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BIOINGENIØRER!

BFIs studiefond har den glede å utlyse frie forskningsmidler på til 
sammen kr 250 000. Midlene fordeles mellom aksepterte søknader, 
og størrelsen på tildelingen kan variere. 

Studiefondets formål er å gi økonomisk støtte til medlemmene slik at  
de kan drive faglig utvikling som kan bidra til å heve bioingeniørfaget. 

Søknadsfrist 15. september 2024

Har du spørsmål? Kontakt Liv Kjersti Paulsen  
liv.kjersti.paulsen@nito.no

NITO BFI utlyser 250 000 kr  
i forskningsmidler

Skann QR-koden eller gå inn på 
www.nito.no/forskningsmidler

Webinar  

Ikke gå glipp av  NITO BFI forskning 
sitt webinar 28. mai kl. 11.00–12.00 
«Hvordan skrive gode søknader 
om forskningsmidler». Her vil det 
gis tips og triks for å nå gjennom i 
søknadsbunken.

Gratis 
påmelding 
her!
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LEDER

Et yrke for frem ti den

UNG DOM MEN HAR FÅTT med seg bud ska pet fra 
po li ti ker ne – Norge tren ger hel se per so nell. Slik kan 
man tol ke sø ker tal le ne fra årets opp tak til høy ere 
ut dan ning. Bio in ge niør ut dan ning og sy ke plei er ut
dan ning har ti pro sent fle re førstevalgssøkere enn i 
fjor. Fy sio te ra pi har en øk ning på fem ten pro sent og 
me di sin seks pro sent. To talt 
er det nes ten seks pro sent fle
re som har en hel se ut dan ning 
som sitt før s te valg i 2024 enn 
i 2023.

FERS KE UN DER SØ KEL SER av 
ung dom mers hold nin ger vi ser 
at de på kort tid er blitt mye 
mer opp tatt av å skaf e seg en sik ker jobb enn før. De 
vil også gjer ne tje ne godt, men al ler vik tigst – unn gå 
å ut dan ne seg til ar beids le dig het. Det te er en na tur lig 
re ak sjon på en uro lig ver den, med et ny hets bil de pre
get av krig og in fla sjon. Og for en hel se tje nes te som 
skri ker et ter fag folk, er det godt nytt at frem ti dens 
ar beids ta ke re pri ori te rer trygg het og sta bi li tet når de 
vel ger ut dan ning.

RIK TIG NOK KAN MAN GE hel se fag kom me til kort 
hos de ung dom me ne som har høy est mu lig lønn som 
sin øver ste pri ori tet. Men når det gjel der jobb trygg het 
sco rer hel se sek to ren høyt, og bio in ge niør er tro lig en 
skik ke lig in ner ti er. For 1015 år si den hev det en kel te 
at bio ingeniører nær mest vil le bli over flø di ge i frem

ti dens au to ma ti ser te la bo ra to ri er. 
Den spå dom men er gjort grun dig til 
skam me. I ste det ska per den me di
sins ke og tek no lo gis ke ut vik lin
gen nye opp ga ver og mu lig he ter 
for yr kes grup pen. Hel se tje nes ten 
er hel ler ikke den enes te kar rie re
vei en, bio ingeniører er et ter trak
te de også hos and re ar beids gi ve re.

PO SI TI VE SØ KER TALL til tross, det fin nes et skår i 
gle den for alle som øns ker å få fle re menn inn i bio
in ge niør yr ket. I noen få år var det rundt 27 pro sent 
mann li ge førstevalgssøkere til bio in ge niør ut dan ning. 
Så snud de tren den, og i år er an de len menn nede på 
19,6 pro sent. Det kjønns del te ar beids mar ke det le ver 
fort satt i bes te vel gå en de.n

«Lønn fun ge rer. Punk tum»
150 000 KRO NER, for 18 må ne ders bin dings tid. Det 
var til bu det fra Nord lands sy ke hu set for å få nok bio
ingeniører til sy ke hu set på Stok mark nes i Ves ter ålen. 
Det var sen høs tes 2022, full be man nings kri se på la bo
ra to ri et og sto re kon se kven ser for akutt ki rur gi en og 
fø de av de lin gen. Gjen nom inn slag på NRK fikk hele 
lan det se hva som skjer med et sy ke hus når bio in ge
niør man ge len blir kri tisk.

RE KRUT TE RINGS TIL LEG GET fikk øns ket ef ekt. Man
ge kva li fi ser te sø ke re meld te seg, og la ben ble godt 
be man net igjen. Kri sen var over.

LÆR DOM MEN ER DEN NE: «Lønn fun ge rer. Punk
tum». Or de ne til hø rer Baard Mar tin sen, kon sern til
lits valgt for SAN i Hel se Nord. I en re por ta sje i den ne 
ut ga ven på pe ker han det som bur de være åpen bart 
– når det er man gel på ar beids kraft, må ar beids gi ver 
være vil lig til å åpne lom me bo ken.

DET KOS TER å sik re seg kom pe ten te og fast an sat te 
fag folk. Men al ter na ti ve ne til å be ta le den pri sen er 
ver re. n

Bioin gen iør er 
tro lig en skik ke lig 
in ner ti er

SVEIN A. LILJEBAKK
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AKTUELT

Før som me ren skal ny vei le
der for trans fu sjons tje nes
ten være klar. Det kan bety 
at fle re får lov til å gi blod. 
– På høy tid, me ner over le ge 
ved Blod ban ken i Oslo. 

Av Frøy Lode Wiig 

I mars for tal te NRK om en kvin ne, født 
og opp vokst i Norge, som ikke får gi blod 
ved blod ban ken på hjem ste det. År sak: 

Hun er gift med en mann fra So ma lia, og 
for hol det har vart i mind re enn fem år. 
Da gens re gel verk sier at der som man har 
part ner fra et land med høy fore komst av 
he pa titt C, som So ma lia, får man ka ran
te ne i fem år et ter at 
sam li vet star tet. 

Men den so ma lis ke 
ek te man nen til den 
nors ke kvin nen får gi 
blod. Han flyt tet fra 
hjem lan det som li ten, 
og har ikke vært til ba ke 
på over ti år. Der med er 

han, men ikke kona, vel kom men i blod gi
ver korp set. Slik er reg le ne. 

– Det er åpen bart uri me lig, og en uøns
ket kon se kvens av da gens re gel verk, sier 
over le ge Lise So fie H. NissenMey er, sek
sjons le der for blod giv ning ved Blod ban
ken i Oslo.

Et ter leng te de end rin ger 
Den nå væ ren de ver sjo nen av vei le de
ren for trans fu sjons tje nes ten kom i 2017. 
Da var al le re de en fagkomite godt i gang 
med ar bei det med nes te re vi sjon av reg
le ne. Blant an net var det kom met fle re 

– På høy tid å end re reg le ne for  blod gi ve re

Lise So fie H. 
Nissen-Mey er

6 | Bioingeniøren 4.2024



AKTUELT AKTUELT

nye me di ka men ter som vei le de ren ikke 
tok hen syn til. Ko mi te en le ver te sitt for
slag i 2018, og hel se myn dig he te ne send te 
til hø ring med frist høs ten 2019. Så kom 
ko ro na, og Hel se di rek to ra tet fikk mye 
an net å hen ge fin gr ene i. Åre ne gikk. 
Siste nytt fra di rek to ra tet er at vei le de ren 
skal være klar før som me ren. 

– Vi har ven tet på nye reg ler si den 
2019. Det er på høy tid, fast slår Nissen
Mey er. 

Hun me ner be ho vet er størst for 
mind re blod ban ker og blod ban ker som 
ikke har egen lege. I dag åp ner re gel ver

ket for at le ger med spe sia list kom pe
tan se kan ut vi se fag lig skjønn i vur de
ring av blod gi ve re, for ek sem pel gi ve re 
som bru ker fas te me di ka men ter. Men, 
min ner NissenMey er om, blod bank er et 
bredt felt og blod gi ver korp set er mang
slun gent. I en tra vel hver dag i et lite blod
bank mil jø kan det være van ske lig å ta 
godt be grun ne de fag li ge av gjø rel ser om 
hvem som kan gi blod el ler ikke. Kan
skje opp le ves det en kle st og tryg gest å si 
«nei» til alle gi ve re man er usik ker på.

Blod ban ke ne har ulik prak sis 
Men hvis én blod bank sier «nei» og en 
an nen «ja», er re sul ta tet ulik prak sis. For 
ek sem pel vil le den nors ke kvin nen som 
fikk nei til å gi blod på hjem ste det, fått ja 
til å gi blod i Oslo. Det er for di Blod ban
ken i Oslo har ut vik let en egen pro se dy re 
hvor de inn hen ter sam tyk ke fra beg ge 
ek te fel ler slik at opp lys nin ger fra pa ret 
kan ses i sam men heng. 

– I Oslo har vi man ge gi ve re med part
ne re fra land som ikke er «god kjen te». At 
de får ka ran te ne i fem år, er et stort pro
blem for oss, på pe ker NissenMey er. 

Hun me ner det ikke er fag li ge hol de
punk ter for en fem årig ka ran te ne når 

part ne ren har bodd i Norge i man ge år. 
– Det skal være rom for å ut vi se fag lig 

skjønn. Sam ti dig øns ker vi så lite va ria
sjon i prak sis som mu lig. Hå pet er at en 
opp da tert og bed re vei le der vil gi li ke re 
prak sis over hele lan det, sier hun.

Ho mo fi le menn som blod gi ve re
Et tema som har fått stor opp merk som
het de siste åre ne er menn som har sex 
med menn (msm) som blod gi ve re. I 2017 
fikk de for før s te gang si den 1980tal let 
lov til å gi blod i Norge. Kra vet var at de 
ikke had de hatt sex med noen det siste 
året. I prak sis har det gjort det umu lig for 
ho mo fi le ek te par, sam bo e re og kjæ res ter 
å gi blod. For he te ro fi le og les bis ke par 
er re ge len at de må ven te i seks må ne der 
med å gi blod hvis de har fått ny sek su al
part ner, men det er in gen krav om sek su
ell av hol den het. 

For skjells be hand lin gen er be grun
net i at menn som har sex med menn 
har høy ere ri si ko på grup pe ni vå for 
smit te av sek su elt over før ba re syk dom
mer. Men hva med ho mo fi le som le ver i 
mo no ga me, sta bi le par for hold? For den 
grup pen er ikke smit te ri si ko en stør re 
enn for he te ro fi le par, kon klu der te 

Reg ler for hvem som kan gi blod i Norge 
fin nes i Vei le der for trans fu sjons tje nes ten. 
Sam men med Blod for skrif ten skal vei le-
de ren sik re god og en het lig prak sis for 
trans fu sjons tje nes ten i Norge. 

Per so ner som er mel lom 18 og 65 år og 
som vei er mi nst 50 kilo kan bli blod gi ve re. 
Det er fle re unn tak, blant an net: 

 n Per so ner som bru ker me di si ner fast. 
Ge ne relt ut lø ser me di sin bruk et be hov for 
in di vi du ell vur de ring av lege. 

 n Per so ner som har hjer te-, le ver- el ler 
lun ge syk dom, el ler har hatt kreft.

 n Per so ner som har opp holdt seg i mi nst 
seks må ne der sam men hen gen de i land 
der ma la ria har stor ut bre del se. 

 n Per so ner som har opp holdt seg i Stor-
bri tan nia i over ett år i pe ri oden 1980 – 
1996 el ler har fått blod over fø ring der et ter 
1980. (Creutz feldt-Ja cob syk dom)

 n Per so ner som er født i Ame ri ka sør for 
USA el ler har en mor som er født der el ler har 
fått blod over fø ring i dis se lan de ne. (T. Cruzi)

 n Per so ner som har opp holdt seg i over 
fem år til sam men i Af ri ka syd for Sa ha ra. 

 n Per so ner som har part ner fra et land 
med høy ere fore komst av He pa titt C, får 
ka ran te ne i fem år et ter at sam li vet star tet.

 n Menn som har hatt sex med menn 
siste året. Kvin ner som har hatt sek su ell 
kon takt med menn som har hatt sex med 
menn, får mi ni mum 6 må ne ders ka ran-
te ne et ter siste sek su el le kon takt.

 n Ved uten lands rei ser gjel der uli ke ka ran-
te ne be stem mel ser der som blod gi ver og/
el ler gi vers sek su al part ner har opp holdt 
seg i land med høy fore komst av syk-
dom mer som kan smit te gjen nom blod. 
(Ma la ria, mpox (ape kop per), Vest-Nil-vi-
rus, zikafeber) 

NB! Lis ten over unn tak er ikke full sten dig. 
Kil de: Hel se di rek to ra tet og Røde Kors

FAKTA | Da gens reg ler for blod giv ning 

– På høy tid å end re reg le ne for  blod gi ve re
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AKTUELT

Folkehelseinstituttet (FHI) i en gjen nom
gang. 

Som me ren i fjor gikk hel se myn dig he
te ne høyt ut og sa at ho mo fi le skul le få gi 
blod på lik lin je med he te ro fi le. Nye reg
ler skul le tre i kraft fra nytt år. 

Slik gikk det ikke.
– Det var en po li tisk be slut ning som ble 

tatt uten at blod ban ke ne var in vol vert. Vi 
er eni ge i at ho mo fi le i fas te par for hold 
ikke har høy ere smit te ri si ko enn he te ro
fi le. Men hvor dan skal vi fin ne frem til 
den gi ver grup pen? Det fikk vi in gen vei
led ning om, på pe ker NissenMey er. 

For høy et ri si ko
Pro ble met er part ne ren. Hvis en part ner 
i et he te ro filt for hold er utro, er sann syn
lig he ten stor for at han el ler hun har sex 
med en an nen he te ro fil per son. Smit te ri
si ko en er lav. En ho mo fil mann vil høyst 
sann syn lig være utro med en an nen 
mann som har sex med menn. Da er 
smit te ri si ko en høy ere. En mu lig løs ning 
som ble lan sert, var at an sat te ved blod
ban ken skul le stil le eks tra spørs mål til 
ho mo fi le blod gi ve re.

– Det kun ne blitt svært ube ha ge lig 
for alle in vol ver te. Skal vi for ek sem
pel spør re menn som har sex med menn 
hvor sik re de er på at part ne ren er tro
fast, når vi ikke spør he te ro fi le blod gi ve re 
om det sam me? und rer over le ge Nissen
Mey er. 

An ner le des lan det Norge 
Norge er per i dag et av yt terst få vest li ge 
land som ikke PCRtes ter blod gi ve re for 
hiv og he pa titt. Vi gjor de det på be gyn
nel sen av 2000tal let, men det kos tet 
«enormt mye», for tel ler NissenMey er.

Test re gi met tok slutt for di kost na den 
ble vur dert som stør re enn nyt ten. 

– En av for de le ne med at vi har hatt så 
stren ge reg ler for blod gi ve re i man ge år, 
er at det hit til ikke har vært nød ven dig å 
PCRtes te blo det. Det har spart norsk hel
se ve sen for sto re sum mer, me ner hun. 

And re land er av hen gi ge av PCRtes
ting for å ha et stort nok blod gi ver korps. 
Ta Vest Nilvi ru set som ek sem pel. Nors ke 
blod ban ker gir ka ran te ne til gi ve re som 
har vært i land sør i Eu ro pa med økt fore
komst av syk dom men. Det kan na tur lig 
nok ikke blod ban ker gjø re i Ita lia, Hel las, 
Spa nia og and re land hvor vi ru set opp
trer re gel mes sig. Der med må de PCR
tes te for Vest Nilvi rus. 

– Hvis vi i Norge vil at fle re grup per 
skal kun ne gi blod, må vi kan skje vur de re 
PCRtes ting på nytt. Mye har end ret seg 
de siste 15 åre ne, på pe ker over le gen. 

Nye ti der, nye reg ler 
Én ting er at be ho vet for blod gi ve re og 
blod be red skap øker. En an nen er at 
Norge har vært gjen nom en ko ro na pan
de mi. Nå er det langt fle re la bo ra to ri er 
som har ut styr og kom pe tan se til å PCR
tes te. 

Over le gen i Blod ban ken i Oslo hå per 
nye reg ler vil føre til at fle re gir blod. 
End rin gen hun me ner vil ha mest å si for 
an tall blod gi ve re er å fjer ne for bu det for 
per so ner bo satt i Stor bri tan nia i 1980
1996. Re ge len ble inn ført for å tryg ge mot 
smit te av ku gal skap (Creutz feldtJa cob). 

– Vi har lan ge lis ter med gi ve re som vi 
måt te ta ut av blod gi ver korp set da den 
re ge len kom. Det vil le være til stor nyt
te å få noen av dem til ba ke, sier Nissen
Mey er. n

Blod ban ken i Oslo til la ter nå døve blod gi ve re
 n Hør sels hem me de som bru ker tolk 

har inn til ny lig fått nei hvis de har 
meldt seg som blod gi ve re. Døve  for 
bun det har kalt den ne prak si sen dis
kri mi ne ren de, men Diskriminerings
nemnda kom til mot satt kon klu sjon 
– for di det å gi blod ikke er en ret tig
het.

Blod ban ken tak ket nei til døve 
gi ve re blant an net for di de fryk tet mis
for stå el ser når sam ta len gikk gjen

nom en tred je part – alt så en tolk.
Men nå har blod ban ken gjen nom

ført et vel lyk ket prø ve pro sjekt, hvor 
de an sat te har tre nt på å ha en tolk til 
ste de un der blod gi ver in ter vju et og på 
å fan ge opp ikkever ba le sig na ler fra 
gi ve ren. Der for er det nå åp net for at 
døve kan bli blod gi ve re.

Det var NRK som først om tal te den
ne sa ken.
Kil de: nrk.no

An tall sø ke re til bio in ge niør ut dan ning øker 
igjen. Bil det vi ser stu den ter ved Høgskulen 
på Vestlandet. 

Ti pro sent 
fle re vil bli 
bio in ge niør
I år er det 1005 sø ke re som har 
bio in ge niør ut dan ning som før s
te valg. I fjor var det 913.
Sø ker tal le ne til høy ere ut dan ning ble 
of ent lig gjort av Samordna opp tak 26. 
ap ril. Drøyt 142 000 per so ner har søkt 
om stu die plass, en øk ning på 4,7 pro sent 
fra i fjor.

Bio in ge niør ut dan ning økte be ty de lig 
i po pu la ri tet i lø pet av for ri ge tiår, og har 
si den 2017 lig get mel lom 900 og 1100 
førstevalgssøkere. I år er det igjen fle re 
enn 1000 slike sø ke re, til 410 plan lag te 
stu die plas ser.

Kjønns ba lan sen blant sø ker ne har 
imid ler tid ikke blitt jev ne re. For ti år 
si den var 23 pro sent av første valgs
søk erne menn. I år er det 20 pro sent 
menn. n

Over sik ten vi ser første valgs søkere 
ved hver bio in ge niør ut dan ning. Fjor-
å rets sø ker tall i pa ren tes:
Uni ver si te tet i Ag der: 92 (95)

Høgskulen på 
Vestlandet: 

149 (140)

OsloMet: 278 (246)

NTNU Trond heim: 257 (205)

NTNU Åle sund: 54 (48)

Uni ver si te tet i Trom sø: 37 (38)

Høg sko len i Øst fold: 77 (90)

Høg sko len i Innlandet: 61 (51)
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NITO BFI mar ker te da gen 
med et ar ran ge ment for 
over 150 del ta ke re på 
OsloMet.

Av Svein A. Lil je bakk

Den in ter na sjo na le bio in ge niør da gen, 
15. ap ril, er blitt en vel etab lert tra di
sjon. I år ga Bioingeniørfaglig in sti tutt 
støt te til nær me re 70 ar ran ge men ter 
på ar beids plas ser rundt om i lan det, en 
be ty de lig øk ning fra i fjor.

Nytt av året var en na sjo nal mar ke
ring i regi av BFI i Oslo, som også kun ne 
føl ges på stream. Blant fore drags hol
der ne var Jes si ca Sten holm og Bet ti na 
Lind gren.

Først nevn te ble kå ret til årets bio in
ge niør 2023 for sitt ar beid med be visst
gjø ring og hånd te ring av ra sis me på 
ar beids plas sen. Sten holm er le den de 
fagbioingeniør og ver ne om bud på 
Lo vi sen berg dia ko na le sy ke hus.

Bet ti na Lind gren er sty re le der for 
Løve mam ma ene. Or ga ni sa sjo nen job
ber med å opp ly se om og for bed re syke 
og funk sjons hem me de barn og un ges 
ret tig he ter i Norge. Lind gren har kro
nisk syke barn, som opp le ver sta di ge 
sy ke hus inn leg gel ser og om fat ten de 
prø ve ta king. Hen nes his to rie vi ser hvor 

vik tig det er at hel se per so nell gjør alt 
de kan for å unn gå bruk av tvang ved 
prø ve ta king av barn.

Hil sen fra stats mi nis te ren
Det har også blitt en tra di sjon at en 
toppoli ti ker sen der en hil sen til bio
ingeni ørene i for bin del se med da gen. 
I år kom vi deo hil se nen fra stats mi nis

ter Jo nas Gahr Stø re. Han un der stre ket 
hvor vik ti ge bio ingeni ørene er i hel se
tje nes ten, og at frem ti dens ut ford rin
ger må lø ses ved at man i hel se sek to ren 
job ber smar te re og bed re sam men.

Fag sty re le der Kaja Ma ri en borg er 
enig i det bud ska pet og vis te til ek sem
p ler som kam pan je ne «Klo ke valg» og 
«Ikke stikk meg uten grunn» – hvor BFI 
er blitt en ak tiv del ta ker og bi drags yter 
det siste året. n
Se fle re bil der fra mar ke rin ge ne av 
bio in ge niør da gen på BFIs in sta
gram kon to:

Stor opp slut ning om  
fei rin gen av bio in ge niør da gen

Én av årets man-
ge lo ka le mar ke rin-
ger av da gen fant sted 
på Ålesund sjukehus. 
Over 50 an sat te del tok 
på fag kveld. Arrange-
ments komitéen 
bestod av (f.v.) Anet te 
Tunheim, Evy Skjong 
Bakke, Ma rie Ro ald og 
 Phuong Le Lor gen. 
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15. ap ril sam let BFI rundt 150 bio ingeniører og stu den ter til fei ring av bio in ge niør da gen. 

AKTUELT AKTUELT
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Stu den te ne tok sa ken til Stor tin get:

550 un der skrif ter til  
støt te for fi nan si e ring
Bio in ge niør stu den te ne ved 
Høg sko len i Innlandet dro 
til Stor tin get for å over le ve re 
re sul ta tet av un der skrifts
kam pan jen sin. Nå hå per de 
på grunn fi nan sie ring.

Av Hei di Strand

– Nå har vi le vert alle de 550 un der skrif
te ne til stor tings re pre sen tan te ne Lise 
Sel nes (Ap) og Truls Vas vik (Ap), for tel ler 
El vi da Ska re.

Hun er an dre års stu dent ved bio in
ge niør ut dan nin ga ved Høg sko len i 
Innlandet (HINN), og sam men med før s
te års stu dent Nawiza Falahzadeh og tred
je års stu dent Loui se Ho berg for sø ker de å 
red de ut dan nin ga si fra ned leg gel se. 

Aner kjen ner bio ingeni ørene
Stu den te ne opp lev de mø tet med po li ti
ker ne som po si tivt.

– De sa at bio ingeniører gjør en vik tig 
jobb i sam fun net. Den aner kjen nel sen 
var god å få. Vi føl te at vi ble lytta til og 
fak tisk hørt, for tel ler Falahzadeh.

Hun for tel ler at Sel nes og Vas vik sa til 
stu den te ne at de ikke så noen grunn til 
at bio in ge niør ut dan nin ga ved HINN ikke 
skul le få fi nan si e ring, sær lig et ter som både 
me di sin ut dan nin ga på Gjø vik og fy sio te ra
pi ut dan nin ga i El ve rum har fått støt te. 

Bio in ge niør stu di et på Høg sko len i 
Innlandet ble star tet i 2021, uten at Kunn
skaps de par te men tet had de til delt stu die
plas ser, og der med uten stat lig fi nan si e
ring. Uten den ne grunn fi nan sie rin ga er 
det be gren set hvor len ge sko len selv kan 
be ta le for den res surs kre ven de ut dan
nin ga. Et ter at bio in ge niør ut dan nin gen 
vur der te null opp tak fra høs ten 2024, har 
HINN lo vet å fi nan si e re også nes te stu
dent kull.

In vi ter te po li ti ker ne på be søk
Stor tings re pre sen tan te ne Sel nes og 
Vas vik lo vet stu den te ne å brin ge sa ken 
vi de re. Sel nes re pre sen te rer Hed mark 
Ar bei der par ti og er med lem av Ut dan
nings og forsk nings ko mi te en, og Vas vik 
re pre sen te rer Vest fold Ar bei der par ti og 
er nest le der i Hel se og om sorgs ko mi
te en. 

– Tror dere sa ken de res vil bli hørt høy ere 
oppe i sy ste met også?

– Ja, jeg hå per det. Jeg har troa på dem, 
for tel ler Ska re.

Stu den te ne in vi ter te stor tings re pre
sen tan te ne til å be sø ke sko len og bio
in ge niør ut dan nin gen, og hå per at de 
kom mer. Det var sær lig stor bio in ge niør
man gel i Innlandet som gjor de at ut dan
nin ga ble star tet opp nett opp på Ha mar. 
Nå er det fle re av de til flyt ten de stu den
te ne som kan ten ke seg å bli væ ren de 
et ter stu di e ne.

– Stor tings re pre sen tan te ne sa at stats
bud sjet tet for 2024 alt er ved tatt, og at en 
av gjø rel se der for kan ta litt tid, for tel ler 
Falahzadeh. n

Stu den te ne fra Høg sko len i Innlandet dro til Stor tin get for å over le ve re un der skrif te ne fra 
ak sjo nen for grunn fi nan sie ring. Fra venst re: Nawisa Falahzadeh, stor tings re pre sen tant 
Truls Vas vik (Ap), El vi da Ska re og stor tings re pre sen tant Lise Sel nes (Ap). 
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Ar beids gi ver ne fryk ter kom pe tan se flukt:

– Lønns løft er sva ret
– Sy ke hu se ne må vise i kro
ner og øre at de verd set ter 
med lem me ne våre, er bud
ska pet fra Met te Se vald son, 
ny valgt le der av ta riff ut val
get NITO Spek ter.

Av Svein A. Lil je bakk

De sen tra le for hand lin ge ne mel lom SAN 
og Spek ter (se fak ta ram me) er over stått 
og lo ka le for hand lin ger ute i sy ke hu se ne 
står for dø ren. Se vald son er glad for det 
som ble opp nådd sen tralt i år. Det te er 
for hand lin ger som kan skje går litt «un
der ra da ren», men ta rif ut valgs le de ren 
for kla rer at de er vik ti ge. Der be stem mes 
nem lig spil le re glene for det som skal skje 
lo kalt.

Hun frem he ver blant an net at det nå 
står svart på hvitt i over ens koms ten at 
ar beids gi ver skal ta ini tia tiv til en år lig 
lønns sam ta le med hver ar beids ta ker.

Be stem mel sen om lo ka le for hand lin
ger er stram met opp, for å sik re re el le for
hand lin ger, og ar beids ta ke re som er unn
tatt fra ar beids mil jø lo ven har nå krav på 
en skrift lig be grun nel se.

Verv på alle ni vå er
Se vald son ble valgt til NITO Spek terle der 
på den sen tra le ta rif kon fe ran sen tid li
ge re i år. Hun er også fore taks til lits valgt 
ved Sør lan det sy ke hus, men er ikke helt 
fri kjøpt. Hun job ber 20 pro sent på mik
ro bio lo gi av de lin gen, og sy nes det er til 
hjelp i til lits ver ve ne.

– Da kan jeg selv kjen ne litt på hvor 
sko en tryk ker, sier hun.

Fryk ter at sy ke hus in gen iø rer vil slut te
Front fags mo del len skal sik re at kon kur
ran se ut satt sek tor ikke ta per i kam pen 
om ar beids kraf ten. LO og NHO for hand
ler al ler først, in du stri ens tå le ev ne leg ges 
til grunn og of ent lig sek tor skal ikke være 
lønns le den de. I år ble par te ne i front fa get 
eni ge om en ram me på 5,2 pro sent.

NITO har imid ler tid på pekt at kvin
ne do mi ner te grup per i of ent lig sek tor 
ta per hvis front fa get er fa si ten for dem 
hvert enes te år – og ikke norm gi ven de 
over tid, slik det er ment.

– Lønns ni vå et til bio ingeniører og and
re NITOor ga ni ser te i sy ke hu se ne er for 
lavt i for hold til kom pe tan se og an svar. 

Da kan ikke front fa get føl ges hvert år, 
me ner Se vald son.

Det te hand ler ikke om å gjø re of ent
lig sek tor lønns le den de, men rett og slett 
om å få løn na opp på et til freds stil len de 
nivå, fast slår hun.

I NITOs be hovs un der sø kel se for 2023 
sa to av tre ar beids gi ve re in nen Spek ter 
hel se at de tror de vil mis te in gen iør kom
pe tan se de næ rme ste åre ne. Bio in ge niør
man gel i sy ke hu se ne har al le re de hatt 
kon se kven ser, og det er også man gel på 
and re in gen iø rer.

– Bio ingeniører har en grunn kom pe
tan se fra ut dan nin gen. Ute i yr kes li vet 
blir de spe sia lis ter på sine om rå der. Den
ne kom pe tan sen må byg ges og verd set
tes, sier Se vald son.

Hun sy nes det er selv mot si gen de at 
sy ke hu se ne er red de for å mis te kom pe
tan sen, men ikke tar de nød ven di ge ste
ge ne for å be hol de den. n

Met te Se vald son er ny valgt le der av ta riff ut val get NITO Spek ter. Ta riff ut val get re pre sen te-
rer NITO i sen tra le for hand lin ger og har opp ga ver knyt tet til kon flikt be red skap, eva lue ring 
av lo ka le for hand lin ger, plan leg ging og gjen nom fø ring av ta riff kon fe ran ser. 

 n Hel se fo re ta ke ne er med i ar beids-
gi ver for en in gen Spek ter. Når NITO 
for hand ler med Spek ter skjer det 
gjen nom SAN – sam men slut nin gen 
av aka de mi ker or ga ni sa sjo ner i Spek-
ter. Den så kal te A-del en av over ens-
koms ten mel lom SAN og Spek ter for-
hand les sen tralt. Lønns for hand lin ge ne 
skjer lo kalt i hvert fore tak.
Kil de: nito.no

FAKTA | Slik for hand les det:
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Et ter bemanningskrisa:

Sola skin ner på Ves ter ålen 
I fle re år var det unn taks til
stand for bio ingeni ørene på 
Nord lands sy ke hu set Ves
ter ålen. Alt for få job bet 
alt for mye. Først da bio in
ge niør man ge len ram met 
akutt be red ska pen, ble de 
hørt og for stått. 
Tekst og foto: Hei di Strand

Ett år se ne re kun ne ikke kon tras ten 
vært stør re. Sola skin ner, la ben er let te re 
overbemanna og bli de bio ingeniører spi
ser kake på pau se rom met. 

Ly se re ti der
På Had sel øya i Stok mark nes vi ser snø
kled de post kort fjell seg fra sin bes te side, 
og sjø en er nes ten blikk stil le. Litt opp fra 
sjø kan ten lig ger Ves ter ålen sy ke hus i ly 
av fjel let Stor heia, og det to til treeta sjers 
byg get ser ny ere ut enn sine ti år. På inn
si den sør ger 400 an sat te for blant an net 
akutt be red skap, fø de av de ling og blod
bank for de rundt reg net 30 000 inn byg
ger ne i re gi o nen. 

Midt i sy ke hu set lig ger en lys og kom
pakt lab med to prø ve ta kings rom, prø
ve mot tak, stil le sone for va li de ring, inn
glas set in stru ment park med kjø ling og 
støy skjer ming, kon to rer og blod bank. 
La bo ra to ri et har 16,5 bio in ge niør stil lin
ger, i til legg til én hel se sek re tær og én 

sy ke plei er. Alle stil lin ger 
er be satt. 

– Nå er vi godt 
bemanna, og stem nin ga 
er bra, for tel ler en hets le
der Bar bro Henriksen. 

Fak tisk er to nen på 
la ben så god at en hets le
de ren må luk ke kon tor

dø ra noen gan ger. Det er mot vil lig, for 
hun gle der seg over å høre at de an sat te 
har det hyg ge lig på jobb. 

Den ne da gen er det nøy ak tig ett år 
si den Henriksen kom flyt ten de fra Bodø 
for å hjel pe en un der be man net lab. Det er 
også ett år si den bio ingeni ørene fikk vite 
at det en de lig var an satt fle re. 

Da gen fei res med brow nies med 
cookiebiter i. 

Fra venst re Bar bro Henriksen, Fri da Kjær stad Chris toff er sen, Ma ria Olsen He løe, Ma le ne 
Raa hau ge, Joy ce Ca po te, Maja Hofs øy Gun nar sen og Chris tel Ry eng.

Barbro 
Henriksen
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Et ter bemanningskrisa:

Sola skin ner på Ves ter ålen 

Så fort går det å tøm me en lab 
De før s te be kym rings mel din ge ne om lav 
grunn be man ning i Stok mark nes kom 
al le re de i 2018. Få bio ingeniører i Ves
ter ålen had de lo kal til hø rig het, og da det 
un der pan de mi en opp sto man ge nye stil
lin ger ved stør re sy ke hus sør på, før te det 
til at ti bio ingeniører søk te seg bort fra 
sy ke hu set i Stok mark nes. I juni 2022 ble 
det slått alarm om al vor lig bio in ge niør
man gel i hele Hel se Nord. 

Fra HRdi rek tø ren i 
Hel se Nord fikk Nord
lands sy ke hu set som svar 
at de skul le leie inn bio
ingeniører fra be man
nings by rå er. Odd ny 
Kris tin Rem lo er av de
lings le der for la bo ra to
rie me di sin i Nord lands

sy ke hu set, og for tel ler at det ikke fan tes 
noen å leie inn. Kun ett byrå til bød en 
bio in ge niør som bare had de ett års er fa
ring med prø ve ta king, og kos tet mer enn 
en gast ro ki rurg. Det var uak tu elt. 

– Det te er varsla len ge og grun dig, og 
fra man ge hold. Hvor for når det ikke opp 
i sy ste met, spur te Rem lo seg. 

Plan B ble å spør re and re sy ke hus om å 
få låne bio ingeniører i kor te re pe ri oder. 

To talt bi dro ni sy ke hus med vi ka rer, og 
Rem lo er takk nem lig for alle som bi dro. 

På vå ren i fjor var tida med kort tids vi
ka rer nes ten avslutta, og la ben fikk hel ler 
jevn lig hjelp av noen fas te vi ka rer, blant 
an net fra Bodø og Lofoten sy ke hus. Her 
er in stru men ter, lab da ta sy stem og ru ti
ner gan ske like Vesterålens. På sikt sat ser 
de to la be ne på å få fel les pro se dy rer. 

Rem lo for tel ler at bio ingeni ørene 
sørga for en fin stem ning og po si ti vi tet 
mens det sto på. 

– Det var det som gjor de at vi fikk 
det til, tror jeg. De sto støtt, og jeg er 
kjem pe stolt av dem, sier av de lings
le de ren.

Hef tig tur nus opp rett holdt 
akutt be red ska pen
Da Henriksen kom som ny en hets
le der i mars 2023 var det ti bio
ingeniører igjen, og de fles te var i 
uli ke gra der av syke mel din ger. De 
var ut slitt et ter å ha job bet un der så 
høyt ar beids press over lang tid. 

Et ter som Henriksen ikke had de noen 
le der er fa ring og bio ingeni ørene var så få, 
ble det en bratt læ rings kur ve. 

– Det før s te halv å ret bruk te jeg bare på 
tur nus ar beid og på å dek ke opp vak ter, 
for tel ler Henriksen.

Hun fikk god hjelp av da væ ren de 
en hets le der, en bio in ge niør som gikk 
over i stil ling som as si ste ren de en hets le
der. Li ke vel ble det en hef tig tur nus, og 

Bemanningskrisa i Ves ter-
ålen fikk stor opp merk som het 
i me dia høs ten 2022.

Nå har vi 
overbemanning i 

Vesterålen, og det er gjort 
med viten og vilje

Oddny Kristin 
Remlo

➤

Finnmarkssykehuset

Universitetssykehuset 
i Nord-Norge (UNN)

Nordlandssykehuset

Helgelandssykehuset

Kirkenes Sykehus

Hammerfest sykehus

UNN Tromsø

UNN Harstad

UNN Narvik

Nordlandssykehuset
Bodø

Nordlandssykehuset 
Lofoten

Nordlandssykehuset 
Vesterålen

Helgelandssykehuset 
Mosjøen

Helgelandssykehuset 
Mo i Rana

Helgelandssykehuset 
Sandnessjøen

Kirkenes Sykehus

Hammerfest sykehus

UNN Tromsø

UNN Harstad

UNN Narvik

Sykehusene i Helse Nord

Nordlandssykehuset
Bodø

Nordlandssykehuset 
Lofoten

Nordlandssykehuset 
Vesterålen

Helgelandssykehuset 
Mosjøen

Helgelandssykehuset 
Mo i Rana

Helgelandssykehuset 
Sandnessjøen
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AMLbrud de ne ble man ge.
– Be skje den oven fra var å opp rett hol de 

akutt be red ska pen, kos te hva det kos te 
vil, for tel ler hun. 

Om bio ingeni ørene som job bet gjen
nom den ne ti den har hun bare po si tivt 
å si.

– De var utro li ge! De sto samla, var 
po si ti ve, og støtta og hjalp hver and re, 
for tel ler hun. 

Fra Henriksen sa ja til opp ga ven, til 
hun flytta og starta i job ben, gikk det bare 
én må ned. Hun inn røm mer at hun ikke 
had de tak ka ja til stil lin ga om det ikke 
had de vært for at hun viss te at det var fle
re ny an sat te på vei. 

Hjem flyt tet bio in ge niør
«Ra cerFri da» su ser rundt på la ben med 
et kon sen trert blikk. Ar me ne pluk ker 
sta ti ver, hen ter fram prø ver og nye kor
ker. Til nav net har Fri da Kjær stad Chris
tof er sen fått for di hun er så kvikk og 
rask. Når kol le g ene på la ben er usik re på 
noe, spør de all tid Chris tof er sen, – og det 
els ker hun!

– Fri da, du får en DDi mer om ti mi nut
ter, vars ler kol le ga Maja Hofs øy Gun nar
sen.

Chris tof er sen gis per. Men like et ter på 
smi ler hun igjen. Det skal mer til for å 
vip pe den ne bio in gen iø ren av pin nen, og 
hun kor ker vi de re prø ve glas se ne som er 
fer dig på Cobas. Hun er re la tiv fersk som 

fag an svar lig for kli nisk kje mi, og sy nes 
det er spen nen de. I dag er hun på Cobas, 
men når hun har tid uten om ru ti ne job
ber hun med å ve ri fi se re ana ly sen gen ta
my cin. 

Alle bio ingeni ørene, også de fag an
svar li ge, job ber to el ler tre delt tur nus, og 
alle rul le rer inn om fag om rå de ne kli nisk 
kje mi, he ma to lo gi, koa gu la sjon, blod
bank og noe mik ro bio lo gi. Det gir dem 
en va ri ert hver dag, men kre ver lang opp
læ rings tid. 

Et ter bio in ge niør stu di e ne job bet Chris
tof er sen en pe ri ode i Trom sø, men hun 
leng tet et ter hvert til ba ke til hjem ste det 
Stok mark nes. 

– Så da det duk ket opp en le dig stil ling 
her, «gønna æ på» og flyt tet hjem med 
mann og hund, for tel ler tret ti årin gen.

Druk net i nat te vak ter
Chris tof er sen flytta hjem ak ku rat da alt 
be gyn te å gå på tver ke. En stund var de 
bare fem bio ingeniører som kun ne job be 
full tur nus og ta nat te vak ter, og hun var 
en av dem. 

– Det var ei tung tid der vi knapt så 
hver and re, men helt nød ven dig. Det var 
jo ikke folk å ta av, for tel ler hun. 

De måt te si seg for nøyd hvis de rakk å 
få kon trol ler in nen for grøn ne gren ser og 
set te nok rea gens på in stru men te ne. Alt 
som ikke var ab so lutt nød ven dig, måt te 
ven te.

Det ble man ge nat te vak ter. Også dag
vak ter Chris tof er sen var satt opp til på 
tur nus pla nen ble nes ten uten unn tak 

om gjort til nat te vak ter. Et ter hvert føl
te tret ti årin gen at da ge ne – og net te ne, 
gikk i ett. 

Det var en pe ri ode hvor jeg nes ten 
ikke så sola, sier Chris tof er sen.

Inn imel lom vak te ne var det van ske lig 
å leg ge fra seg job ben og ta or dent lig fri. 
Hun viss te at hun når som helst kun ne 
bli opp ringt.

Det var som om vi alle gikk med vann 
opp til øre ne, for tel ler hun.

Chris tof er sen kjen te ikke len ger seg 
selv igjen, og kun ne bli sint av små ting. 
Hos fast le gen blin ket var sel lam pe ne, og 
hun ble sy ke meldt. I et ter kant ten ker 

Fri da Kjær stad Chris toff er sen er glad for at 
bemanningskrisa er over for den ne gang.
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hun det er ab surd å bli ut brent som tret
ti åring. 

Fle re gan ger un der veis øns ket hun at 
hun ikke had de triv des så godt i job ben. 

– For da kun ne jeg jo bare ha dratt, som 
så man ge and re, sier Chris tof er sen.

I dag er hun glad for at hun ble 
væ ren de. 

Ble «sett» da blod ban ken steng te 
På blod ban ken fun ge rer in ter vju rom
met som en slu se mel lom ven te væ rel set 
på ut si den og tap pe rom met på inn si den. 
Ver ken in ter vju rom met el ler tap pe rom
met er i bruk, og blod får de til sendt fra 
Bodø. Selv om blod ban ken er åpen og i 
be red skap hele døg net, har ikke la ben 
hatt ka pa si tet til å star te opp egen tap
ping igjen.

De to tom me tap pe sto ler vit ner om den 
dra ma tis ke høs ten 2022, da det ikke var 
bio ingeniører nok til å hol de blod ban ken 
åpen på nattestid len ger. Det fikk kon se
kven ser både for akutt ki rur gi en og for 
fødeavdelinga, som måt te ned gra de res til 
fø de stue.

– Først da for sto de rundt oss al vo
ret og føl ge ne av det å ikke ha nok bio
ingeniører, for tel ler Henriksen.

Men det had de enda en bak si de. Plut
se lig viss te «alle» hvem bio ingeni ørene 
var, og de fikk kji pe kom men ta rer på 
gata, på kafe og på so si a le me di er. Det ble 
sagt: «Tenk at det var la ben som skul le 
fel le akutt be red ska pen i Ves ter ålen». 

Det ble kalt inn til et fel les mø te for 
an sat te og lo kal be folk nin gen, hvor man 
opp ford ret til å gi klem i ste det for å 
snak ke skit. Et ter det ble det bed re.

– Vi fikk en del re ak sjo ner ja, men det 
var litt fint også da lo kal sam fun net og de 
and re på sy ke hu set en de lig «så oss», og 
aner kjen te hva vi sto i, for tel ler Chris tof
fer sen. 

Kol le g ene på la ben for søk te å være rau
se med hver and re, for alle viss te at det 
ikke var per son lig ment om noen ble sur 
og lei. Men det hend te det gikk ei kule 
varmt.

Én uke tok det før blod ban ken kun
ne åpne igjen. Da had de sy ke hus le del sen 
be slut tet å inn fø re et re krut te rings og 
sta bi li se rings til legg for å få nok bio
ingeniører til Ves ter ålen sy ke hus. 

Re krut te rings til legg ble løs nin gen
– Nå har vi over be man ning i Ves ter ålen, 
og det er gjort med vi ten og vil je, sier 
av de lings le der Rem lo.

For i ste det for å an set te fire styk ker, 
end te de med sju. 

Et re krut te rings til legg på 150 000 
kro ner mot en 18 må ne ders bin dings
tid lok ket til seg 21 kva li fi ser te sø ke re 
til fire ut lys te stil lin ger. Et til sva ren de 
sta bi li se rings til legg med sam me be tin
gel ser ble til budt dem som al le re de job
bet der. 

Først kom to dans ke bio in ge niør kol
le g er som star tet ved pås ke ti der i fjor, 
og i juli star tet fem ny ut dan ne de bio
ingeniører fra sam me stu dent kull i 

Trom sø. La ben gikk inn i en pe ri ode med 
in tens opp læ ring, i til legg til full drift og 
som mer tur nus. 

– De dans ke bio ingeni ørene er to dyk
ti ge og er f arne da mer, som al le re de 
kjen te til fle re av in stru men te ne vi bru
ker, for tel ler en hets le der Henriksen. 

De kun ne der for tre inn i tur nus al le
re de i juni. Må let var å få de res te ren de 
fem kla re in nen ok to berno vem ber. At 
både dan ske ne og stu den te ne kom flyt
ten de til et nytt sted sam men med noen 
de kjen te fra før, ser hun på som en stor 
for del. 

– Det er også vel dig vik tig for oss å få 
dem til å føle seg tryg ge i job ben, slik at 
de vil tri ves, sier Henriksen. 

Mye av opp læ rin gen falt på Chris tof er
sen og de tre and re fag an svar li ge. 

– Alle har over gått forventingene, lært 
fort og vært kjem pe flin ke, for tel ler Chris
tof er sen.

Til rei sen de bio ingeniører slår rot
– Vi søk te oss hit for di la ben mang let 
bio ingeniører. Og så hå pet vi å få mu lig
he ten til opp le vel ser og rei sing i Nord
Norge, for tel ler Ma le ne Raa hau ge.

Raa hau ge og kol le ga en har man ge års 
er fa ring med he ma to lo gi og blod bank fra 
re gi on sy ke hu set i Hor sens. Da de så stil
lings an non sen i med lems bla det «Dans ke 
Bio ana ly ti ke re», be stem te de seg for å 
søke sam men, un der for ut set ning av at 
beg ge to fikk jobb i Ves ter ålen. De sy nes 
det var fint med re krut te rings til leg get, 
men ikke av gjø ren de for å søke. 

– Jeg tri ves vel dig godt i job ben. Her er 

De som var 
med på dette 

fikk arr i sjela

Nord lands sy ke hu set Ves ter ålen lig ger 
midt i na tu ren i Stok mark nes.

➤
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Let te de lo fo tin ger ven ter på nes te trekk
Da akutt be red ska pen ble 
tru et av for slag om ned leg
gel se, pak ket lo fo tin ge ne 
koff er ten og plan la flyt ting. 
Så kom hel se mi nis te rens 
sy ke hus tale 16. ja nu ar.

– Det var en helt utro lig fø lel se av let tel se 
da Kjerkol tok den usvin gen. Vi heis te 
flag get, for tel ler Lin da He len Ness. 

Hun er en hets le der 
ved la ben på Lofoten 
sy ke hus i Grav dal, og 
for tel ler at de had de 
per so nal mø te mens 
sy ke hus ta len på gikk. 
De så in gen grunn til å 
ut set te mø tet, for de vil
le jo bare få høre mer 

dår lig nytt. Plut se lig kom fle re og fle re 
gla de folk inn i mø tet de res, og de for sto 
at noe had de snudd.

Bio in ge niør Rei dar 
Johansen for tel ler om 
fei ring med kake i kan
ti na, og leg ger til: 

Vi hå per jo at gal ska
pen skal gå over. Nå har 
vi landa litt, og hå per vi 
kan få fred noen år, sier 
han. 

Po li tisk dra ma 
I slut ten av de sem ber i fjor fore slo ad mi
nist re ren de di rek tør i Hel se Nord, 
Ma rit Lind, å leg ge ned akutt ki rur
gi en og kei ser snitt be red ska pen ved 
sy ke hu set i Lofoten. For slaget in ne
bar også å om gjø re sy ke hu set til et 
distriksmedisinsk sen ter. 

– Vi trod de ikke det var sant! De gav oss 
hel ler in gen god be grun nel se for hvor for 
akutt og føde skul le leg ges ned her, for
tvi ler Johansen.

Ness for tel ler at de gikk inn i en rar 
tid, der hver da gen på la ben måt te gå som 
van lig, sam ti dig som de måt te kjem pe for 
li vets rett. Alle kjen te på en re ell frykt. 
Kun ne de bli bo en de? 

– For det kan vi ikke uten akutt be red
skap. Det vil kom me til å bli kjøk ken
bords ope ra sjo ner for di vi ikke or ker å stå 
å se på na bo en for blø, sier hun. 

I ja nu ar i år trakk Lind for slaget et ter 
et syv ti mer langt sty re mø te der pla ne ne 
møt te sterk mot stand. Men for be folk
nin gen i Lofoten var et frø av frykt sådd. 

Gle den ble der for stor da da væ ren de 
hel se og om sorgs mi nis ter Ing vild 
Kjerkol (Ap) fre det akutt ki rur gi en både 
ved sy ke hu set i Lofoten og i Nar vik i sin 

det tid til litt for dyp ning og til å snak ke 
med pa si en ten. Slik var det ikke i Dan
mark, for tel ler hun.

Men det har ikke all tid vært så lett å 
for stå og bli for stått. I be gyn nel sen for sto 
hun in gen ting. 

– Det al ler ver ste var å ta te le fo nen og 
prø ve å for stå fød sels og per son num mer 
som ble lest opp i den and re en den, for
tel ler hun. 

I star ten pas set de nors ke kol le g ene på 
å snak ke sak te og ty de lig, men et ter som
mer fe ri en i fjor økte de van ske lig hets gra
den med fle re dia lekt ord og ras ke re tale.

– De had de rett og slett «step pet up 
ga met», og da måt te vi også det, sier hun 
og ler. 

Et ter el le ve må ne der går det bed re å 
være dansk i Ves ter ålen, det er fær re mis
for stå el ser, og Raa hau ge har også fått 
skryt av pa si en ter. 

Ofte tar hun og hen nes dans ke kol le ga 
ini tia tiv til tu rer og ak ti vi te ter. Da gen 
et ter skal de kjø re til An de nes Space 
Center, klat re opp på fjel let Måtind, og 
kan skje blir det tid til hval sa fa ri.

– Hele li vet mitt har jeg trodd at jeg 
lik te å være på sam me sted uten så mye 
di strak sjon. Men et ter å ha kom met hit 
inn ser jeg at jeg har tatt feil, sier Raa
hau ge.

Hver søn dag hop per hun i sjø en, og 
be nyt ter seg av Stok mark nes’ fly ten de 
bad stue. Ny lig ble hun gjen kjent på gata 
av en an nen bad stu gjen ger, og de pra tet 
litt. 

– Nå er jeg ikke len ger et ano nymt 
an sikt her i Stok mark nes, sier hun og 
smi ler.

Hun tri ves, men sav ner de tre bar ne

bar na i Dan mark. Hel dig vis skal hun 
snart be sø ke dem. 

Et ter døn nin ger et ter kri se å re ne
Like in nen for inn gangs dø ra til la ben 
ru ver et tårn av blå trans port ba ger. 
De fles te av dis se har fått hvi le un der 
bemanningskrisa. For å av las te la ben ble 
prø ver fra pri mær hel se tje nes ten sendt 
di rek te til Bodø, i ste det for hit til Ves ter
ålen sy ke hus. 

– Men det er det snart slutt på. Nå som 
vi har både be man nin ga og ut sty ret, vil 
det ta mye kor te re tid å få svar her enn å 
fly prø ve ne til Bodø, for tel ler Henriksen. 

Et ter sle pet et ter de un der be man ne de 
åre ne er ikke ube ty de lig, og Henriksen 
hol der i fle re liknende pro sjek ter for til
ba ke fø ring av opp ga ver. Et av de vik tig ste 
pro sjek te ne er tap ping av blod. 

– Vi mot tar frem de les ukent li ge le ve
ran ser av blod fra Bodø, men det er høyt 
opp på pri ori te rings lis ta å få til ba ke 
egen tap ping i Stok mark nes, for tel ler 
Henriksen. 

I til legg tren ger de fem fag an svar li ge 
bio ingeni ørene tid uten om ru ti ne til å 
kom me à jour med pro se dy re ver ket, opp
føl ging av kon trol ler og ve ri fi se ring av 
in stru men ter og ana ly ser. 

Ma le ne Raa hau ge kom flyt ten de fra Dan-
mark.

Rei dar Johansen

Lin da He len 
Ness
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år li ge sy ke hus tale. Også kei ser snitt be
red ska pen ble fre det inn til vi de re. 

Ness fø ler at de nå kan pus te litt igjen. 
For øye blik ket er stem nin ga på la ben og 
sy ke hu set bra, men de er frem de les pre
get av de siste må ne ders po li tis ke dra ma
tikk. En hets le de ren tror ikke de er freda 
til evig tid. 

For blø i he li kop ter
Ver ken Ness el ler Johansen tror løs nin ga 
på sykehuskrisa og den skakkjør te øko
no mi en i Hel se Nord lig ger i å leg ge ned 
de små sy ke hu se ne.

– Tvert imot ska per det fle re pro ble
mer, me ner Ness. 

Hun for kla rer at når pa si en ter må bli 
frak ta til and re sy ke hus trengs det fle re 
am bu lan ser, sjå fø rer og fly av gan ger. Og 
når væ ret er dår lig kom mer man ikke fram, 
hverken på vei ene, i luf ta el ler til sjøs. 

– Has te kei ser snitt kan ikke ut fø res om 
bord i he l iko ptre. Tror po li ti ker ne det er 
bed re å for blø i et he li kop ter enn and re 
ste der? spør hun. 

Johansen me ner at de and re sy ke
hu se ne ikke har ka pa si tet til å ta 
imot pa si en te ne fra Lofoten.

– De har al le re de kul på veg ge ne 
fra før, og vil le måt te bru ke pen ger 
på å byg ge ut, sier han. 

Akutt be red skap red der liv
Tid li ge re had de Lofoten ro li ge pe ri
oder uten man ge tu ris ter, men nå er 
det full rul le året rundt. Da blir det 
tra velt på sy ke hu set også. 

Johansen har fle re ek sem p ler på men
nes ker som had de om kom met hvis det 
ikke had de vært for akutt be red ska pen i 
Lofoten. I fjor holdt en ung dom på å for
blø et ter ei ulyk ke, og un der stor men 
In gunn red det de en per son med al vor lig 
ho de ska de. 

Han for tel ler at når am bu lan sen tren
ger å kjø re over Gims øy straum brua i 
sterk vind, må brann bi len kjø re ved si den 
av og skjer me. Da hind rer den am bu lan
sen i å blå se på ha vet, og pa si en ten kom
mer frem til sy ke hu set.

Man ge di rek tø rer
Ny lig fikk Hel se Nord en vi se ad mi ni
stre ren de di rek tør, og det te har pro vo
sert man ge, også en hets le der Ness. Hun 
sy nes de hel ler kun ne pri ori tert å få tak i 
fle re folk som job ber på gul vet. 

– Før en vur de rer å leg ge ned sy ke hus 
som Lofoten sy nes jeg de skal be gyn ne å 
se på for nuf tig pen ge bruk, sier hun.

Inn til vi de re har lo fo tin ge ne lagt kof
fer ten på is. Den er imid ler tid ikke pak ket 
ut. For de hus ker fort satt godt trus se len 
om sy ke hus kutt. n

Fram tids pla ner og røde flagg 
Det fin nes in gen be red skaps plan for bort
fall av lab. Men for å stil le bed re rus tet 
ved en even tu ell ny be man nings kri se i 
fram ti da, job ber la bo ra to ri et ved Nord
lands sy ke hu set nå med et før s te ut kast til 
en så kalt kon ti nui tets plan. 

– Den skal be skri ve hvil ke tje nes te
til bud det får kon se kven ser for der som 
la bo ra to ri et skul le mis te for ek sem pel 20 
pro sent, 40 pro sent el ler 60 pro sent av 
ar beids styr ken, for kla rer av de lings le der 
Rem lo. 

For det var nett opp kon se kven se ne 
ved ned ska le ring el ler bort fall av lab som 
ikke fullt ut ble for stått for ri ge gang. 

– Kli nikk og dia gnos tikk – vi er to kul
tu rer som kol li de rer, og som ikke snak ker 
sam me språk. Hvor dan kan man el lers 
for kla re at de ikke tok inn over seg det at 
la ben holdt på å kol lap se, und rer Rem lo. 

Hun for tel ler at de midt i alt ka oset 

måt te opp gi hvil ken svar tid la ben had de. 
Et ter å ha de fi nert den og sendt den på 
hø ring, fikk de som svar at svar tid skul le 
be stem mes av kli nik ken, ikke av dia gnos
tikk selv. 

Kon ti nui tets pla nen skal sen des til kli
nikk sje fen, som så tar den vi de re til de 
and re kli nikk sje fe ne. Så skal alle kli nik
ke ne få lage sine egne kon ti nui tets pla ner 
med hvil ke til tak de vil gjø re ved de uli ke 
sce na rio ene. 

– Så når vi hei ser det gule, det oran sje 
el ler det røde flag get, må det gjø res noe. 
Det MÅ få kon se kven ser, slår Rem lo fast.

Av de lings le de ren et ter ly ser bed re 
kom mu ni ka sjon, og et hel se fo re tak der 
alle job ber sam men, og ikke mot hver
and re. 

Arr i sje la og bio in ge niør i koma
Re krut te rings og sta bi li se rings til leg

ge ne var kun et en gangs til fel le for Ves
ter ålen sy ke hus. Det var ef ek tivt og fun
ger te godt, men kos tet mye. I ok to ber i år 
går bin dings ti da ut for de to før s te bio
ingeni ørene som kom til Stok mark nes, 
og i ja nu ar 2025 for de fem and re. 

– Opp føl gings sam ta ler vi har hatt 
un der veis ty der på at de tri ves godt. Men 
én sav ner hjem plas sen sin og fa mi li en 
og vur de rer å slut te når bin dings ti da tar 

slutt, for tel ler Henriksen. 
Hun vet at de er sår ba re, og hå per de 

slip per over ras kel ser. Selv har hun per
mi sjon fra job ben sin i Noklus, og må 
snart be stem me seg for om hun vil bli 
væ ren de el ler dra til ba ke til Bodø. Sva ret 
på det har hun fore lø pig ikke.

Chris tof er sen sy nes de er en god gjeng 
nå, og hå per så man ge som mu lig vel ger 
å bli væ ren de. Frem de les sit ter de siste 
åras er fa rin ger litt i. Når hun blir spurt 
om hun had de or ket å stå i en ny be man
nings kri se, nø ler hun litt, men sva rer: 

– Jeg els ker job ben min. Men det had
de kan skje ikke gått, for hel sas del. Nå er 
jeg kan skje bru talt ær lig, men da det var 
på det ver ste hus ker jeg at jeg tenk te at 
det had de vært fint å lig ge i koma i seks 
må ne der for å slip pe å ten ke mer. 

Rem lo er opp rik tig redd for at en ny 
be man nings kri se skal kom me rundt nes
te sving, og sva rer kon tant.

– Har vi lært? Ja, jeg har lært, kli nikk
le de ren har lært og alle som var in vol vert 
og som sto i det har lært. De som var med 
på det te fikk arr i sje la, og det går ald ri 
bort, for tel ler hun. 

Men hun er usik ker på om de opp over i 
sy ste met har lært. 

– Én ting vet jeg, leg ger hun til. – Vi 
skal ald ri dit igjen. Ald ri! n

…det hadde 
vært fint å 

ligge i koma i seks 
måneder for å slippe å 
tenke mer
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– Sy ke hu se ne i Nord-Norge har 
bare fått en kort ut set tel se
Kon sern til lits valgt i Hel se 
Nord, Baard Mar tin sen, har 
in gen tro på at fram ti da i 
nord er trygg. 
Av Hei di Strand

I ja nu ar red det hel se og om sorgs mi nis
te ren akutt og fø de til bu det i Lofoten og 
Nar vik. De be rør te trod de nes ten ikke det 
de hør te.

– Er alt vel nå? Det er 
det, er mitt inn trykk når 
jeg føl ger med i me dia. 
Men egent lig er det te 
bare en kort ut set tel se, 
me ner Mar tin sen. 

Som kon sern til lits
valgt for SAN i Hel se 
Nord RHF på ti en de året, 
har han vært in vol vert i 

pro ble me ne i hel se re gi o nen helt fra start. 
Nå tas de opp på alle sam ar beids mø ter. 

– Vi har re el le pro ble mer som på in gen 
måte er løst. En ut set tel se hjel per in gen
ting, sier han. 

Vi ka rer ver sus re krut te rings til legg 
Mar tin sen for tel ler at Hel se Nord frem
de les bru ker alt for mye pen ger. I til legg 

sli ter de med å få tak i nok folk. Det te 
hen ger sam men. Løs nin gen som har blitt 
brukt er å leie inn vi ka rer som kos ter tre 
gan ger så mye som fast an sat te, og som 
in gen egent lig har bud sjett til. 

– Men Ves ter ålen har vist oss noe. 
Lønn fun ge rer. Punk tum, sier han.

Re krut te rings til legg på 150 000 ser ut 
til å ha fun gert godt i Stok mark nes. Man
ge søk te, og alle stil lin ge ne ble be satt. 

– Det er trist at noen ar beids gi ve re ikke 
er vil lig til å be ta le den mar keds pri sen 
det kos ter for å få folk til å kom me nord
over, fast slår han.

Han sy nes hel ler ikke ar beids gi ve re 
skal glem me at bio ingeniører for hand ler 
lo kalt, og at man der for fint kan gi dem 
litt mer.

Ut slitt me di sinsk-tek nisk ut styr
Den kon sern til lits valg te er også be kym
ret over at sy ke hu se nes me di sinsktek
nis ke ut styr bry ter sam men. 

– Det er skik ke lig kri tisk over hele 
linja, sier han. 

Pla nen for ut skif ting av ut styr er ikke 
etter le vd, for det fin nes ikke pen ger. 

– Når ut sty ret er øde lagt, en der sy ke
hu se ne opp med å måt te kjø pe ut styr 
uten for inn kjøps av ta len, for di de må ha 
det for å drif te for svar lig. Men det med fø
rer at de ikke får likt ut styr som før, og at 
de ofte får dyre ser vi ce av ta ler. Da bal ler 
det på seg kost na der i en uen de lig ne ga
tiv spi ral, for kla rer Mar tin sen.

Han for tel ler at det kan være mye å 
hen te på å ha gode inn kjøps av ta ler, men, 
po eng te rer han, det be tin ger at man fak
tisk bru ker de pla ne ne man har, og skif
ter ut ut sty ret når pla nen sier man skal 
gjø re det. 

For slag fra ar beids grup per 
Som kon sern til lits valgt re pre sen te rer 
Mar tin sen med lem me nes syn inn i Hel
se Nord, og sør ger for at kom mu ni ka
sjon og in for ma sjon går alle vei er. I fjor 
vår ble det opp ret tet fem ar beids grup per Baard Martinsen
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 n I no vem ber i 2022 fikk Hel se Nord HF i opp-
drag av Hel se- og om sorgs de par te men tet å se 
på funk sjons- og opp ga ve de lin gen i re gi o nen. 

 n Vå ren 2023 ble fem ar beids grup per dan-
net, som skul le vur de re hvert sitt fag om rå de, 
og kom me med for slag og an be fa ling til hvor-
dan hel se tje nes te ne bør or ga ni se res i om rå det 
i fram ti da. 

 n For slage ne fra ar beids grup pe ne ble sam let 
i et fel les ut kast, og i ja nu ar i år la ad mi nist re-
ren de di rek tør, Ma rit Lind, fram hø rings for slaget 
for sty ret. Det var her det ble fore slått å fjer ne 

akutt ki rur gi ved sy ke hu se ne i Nar vik og Lofoten, 
og av vik le kei ser snitt be red skap i Lofoten. 

 n Et ter vold som me pro tes ter fra hel se per so nell, 
lo kal be folk ning, po li ti ke re og til lits valg te ble pla-
nen truk ket til ba ke. 

 n Da det nye for slaget ble pre sen tert, var grup-
 pe én og fire tatt ut av rap por ten. 

 n Det nye for slaget er på hø ring den ne vå ren, 
med frist 25.april. Det vil bli be hand let i et sty-
re mø te 19. juni, før det over sen des hel se- og 
om sorgs mi nis te ren.
Kil der: dagensmedisin.no, nrk.no, hel se-nord.no

FAKTA | Hva har skjedd? 

som skal vur de re hvert sitt fag om rå de, 
og kom me med for slag til funk sjons og 
opp ga ve de ling (se fak ta ram me). Men de 
til lits valg te var ikke in vi tert.

– Vi måt te krang le oss vei inn i ar beids
grup pe ne, sier Mar tin sen. 

Nå sit ter han i ar beids grup pe fire, som 
vur de rer dia gnos tis ke funk sjo ner og som 
om hand ler blant an net lab og rønt gen. 
Det er for slag her fra som be rø rer flest 
bio ingeniører. 

I den ny es te hel het li ge rap por ten som 
ble lagt fram, ble for slage ne fra grup pe 
fire ute latt, for di alle var eni ge om at de 
kun ne iverk set tes umid del bart.

– Det er snakk om å få ned ven te ti der, 
og bru ke fel les lis ter, pro to kol ler og pro
se dy rer, sier Mar tin sen. 

End rin ge ne skal gjø re Hel se Nord 
mer hel het lig, og både pa si en te ne og de 
an sat te tje ner på det.

– For ek sem pel det å sen de ei lis te med 
pa si en ter fra Kir ke nes til Hel ge land for 
vur de ring. Det bur de være en kelt, men 

det kan vi ikke i dag, for di pro to kol le ne 
er for skjel li ge, for tel ler han.

Grup pe én er også tatt ut av rap por ten. 
Den vur de rer akutt ki rur gi, plan lagt kir
ur gi og fø de til bud.

– Det er in ter es sant, for det er der krut
tet lig ger, for tel ler Mar tin sen.
Han tror den ble tatt ut for di det blir 
en kle re å få res ten av pla ne ne ut på 
hø ring og satt i verk uten den. 

Uten ke lig med bort fall av lab
– In gen trod de noen gang at det te kom 

til å skje, at la ben skul le slut te å vir ke. 
La ben har all tid vært der, sier Mar tin sen, 
om si tua sjo nen som oppstod i Stok mark
nes. 

Han for tel ler at det å fin ne ut hvor dan 

an sat te som slut ter skal er stat tes, ikke 
har vært noe tema før gan ske ny lig. Tid
li ge re søk te man et ter folk når noen slut
tet el ler pen sjo ner te seg, og nye kom, ble 
an satt og be gyn te i job ben. Men så, for 
noen få år si den, slut tet folk å kom me til 
nord. 

– Alle meld te fra lang tid i for vei en, 
så det bur de ikke ha kom met som noen 
over ras kel se. NITO meld te fra, vi til lits
valg te meld te fra og de næ rme ste le der ne 
meld te fra, sier han. 

Det fin nes in gen be red skaps plan for 
bort fall av lab, men Mar tin sen har noen 
tan ker om hva som kan hjel pe. I ut gangs
punk tet er han po si tiv til det å ha sam me 
in stru ment park på sy ke hu se ne i nord, 
slik at bio ingeniører en kelt kan læ res opp 
og hjel pe der det trengs. 

– Men da vil alle lide un der sam me 
le ve ran dør svikt, hvis den opp står. Og i 
en be red skaps si tua sjon kan det føre til at 
hele Hel se Nord kol lap ser, ad va rer Mar
tin sen. 

Vesterålen har 
vist oss noe. 

Lønn fungerer. Punktum

➤
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AKTUELT

Han me ner det er av gjø ren de å ha en 
gjen nom ar bei det plan som kan iverk set
tes i god tid før la ben går tom for folk. 
Og kan skje sat se på to le ve ran dø rer av 
ma ski ner og ut styr, for å være litt mind re 
sår ba re.

Ned leg gel se av av de lin ger
De siste åre ne har det blitt fore slått fle
re gan ger å leg ge ned fø de av de lin ger 
og akutt il bud ved mind re sy ke hus. Sist 
gjaldt det føde og akutt il bud i Lofoten og 
Nar vik, men fle re sy ke hus og av de lin ger 
har vært i hardt vær. 

Pla nen er å spa re pen ger, men in gen 
har ut re det om det å flyt te og sam le pa si
en ter i stør re sy ke hus len ger unna kos ter 
mind re. I nord er av stan de ne lan ge, og 
trans por ten vel dig vær av hen gig. Pa si en
ter som må over nat te får re fun dert litt, 
men et ho tell rom kos ter ofte mer. 

– Hvis pa si en ten da må vur de re om 
ved kom men de har råd til den be hand
lin ga som til bys, og sva ret er nei, da er 
det et brudd på prin sip pet om li ke ver di ge 
hel se til bud i Norge, for kla rer Mar tin sen. 

Selv bru ker han fort tre da ger på kom
me seg fra Finn mark til et møte i Bodø, 
og hjem igjen.

End ring må til 
Mar tin sen er klar på at si tua sjo nen i nord 
må lø ses. 

– Si tua sjo nen nå er uhold bar. En ten 
må det kom me fle re folk hit, vi må få mer 
pen ger og fær re krav, el ler så må vi fjer ne 
det som er kost nads dri ven de, for tel ler 
han.

Når det snak kes om lo ka li se ring og 
ned leg ging av til bud, er de fles te frem de
les eni ge i at det tro lig må til. Så len ge det 
ikke gjø res «her», alt så på hjem ste det til 
dem man snak ker med. 

– Noen må der for ta den upo pu læ re 
job ben, løf te blik ket og prø ve å se hva 
som er best for hele re gi o nen, sier han.

I slut ten av ap ril le ver te ar beids grup
pe ne for slag til løs nin ger. Mar tin sen 
hå per ar beids grup pe nes for slag er mu lig 
å få til med de res sur se ne som fin nes. 

– Det vil helt sik kert kom me upo pu
læ re for slag, så om vi blir for nøy de, er 
en an nen sak. Det er ga ran tert noen som 
ikke blir for nøyd, sier han.

For slag som går ut på å fjer ne hel se
til bud, kom mer Mar tin sen til å kjem pe 
imot. Han me ner det må fin nes and re og 
bed re må ter å kut te kost na de ne på. n

Hypervirulent Klebsiella  
pneumoniae på  
frem marsj i Eu ro pa
Iføl ge en ny ri si ko vur de
ring er det mo de rat fare 
for spred ning i nors ke 
hel se in sti tu sjo ner.
Av Svein A. Lil je bakk

K. pneumoniae kan de les inn i to 
patotyper, klas sis ke K. pneumoniae 
(CKp) og hypervirulente K. pneumoniae 
(HvKp). Først nevn te ram mer eld re 
med ned satt im mun for svar og un der
lig gen de syk dom, mens sist nevn te er 
as so siert med aty pis ke al vor li ge in fek
sjo ner hos el lers fris ke, uav hen gig av 
al der.

Det eu ro pe is ke smit te vern in sti
tut tet (ECDC) har kom met med en 
ri si ko vur de ring av spred nin gen av 
hypervirulente K. pneumoniae (HvKp) 
ST23 med karbapenemasegener* i 
Eu ro pa. Bak te ri e ne har spredd seg 
mel lom hel se in sti tu sjo ner i Ir land, 
og klyn ger er opp da get i fle re eu ro pe

* Karbapenemaseproduserende bak te ri er (CPO) har 

me ka nis mer som gjør dem re si sten te mot bred spek tret 

an ti bio ti ka.

is ke land. Det er høy sann syn lig het for 
yt ter li ge re spred ning og etab le ring av 
HvKp med karbapenemasegener i hel
se ve se net i EU/EØSland.

Den nors ke ri si ko vur de rin gen kon
klu de rer med mo de rat sann syn lig het 
for slik spred ning i Norge. Det er iden
ti fi sert fem karbapenemasepro du se
ren de HvKp ST23 i Norge, alle as so
siert med im port fra Uk rai na.

Spred ning av HvKp uten 
karbapenemasegener er imid ler tid 
også be kym rings fullt, på grunn av de 
syk doms frem kal lende egen ska pe ne.

Mik ro bio lo gisk på vis ning av HvKp 
er ut ford ren de, og fore lø pig vil hel gen
om sek ven se ring være nød ven dig for å 
kun ne ana ly se re bred den av vi ru lens
fak to rer, står det i ri si ko vur de rin gen.

De som har gjort vur de rin gen er 
Folkehelseinstituttet, Na sjo nalt kom
pe tan se sen ter for på vis ning av an ti
bio ti ka re si stens (Kres), Av de ling 
for me di sinsk mik ro bio lo gi, Stav an
ger universitetssjukehus og NORM – 
Norsk over vå kings sy stem for an ti bio
ti ka re si stens hos mik ro ber.
Kil der: fhi.no, unn.no

Klebsiella pneumoniae (sto re gull ko lo ni er) dyr ket fra en av fø rings prø ve på 
Klebsiella-spe si fikt SCAI-me di um. 
Il lust ra sjons fo to: Ken neth Lind stedt

➤
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BROSJYRER TIL FORBEREDELSE AV BARN
Blodprøvetaking krever mot, og for å forberede barnet  
har NITO BFI utarbeidet en brosjyre som tar barnet  
trinnvis igjennom prøvetakingen. I brosjyren er det også  
en liten guide for voksne som skal følge barnet.   
Vi ønsker at prøvetaking skal være en god og  
trygg opplevelse for alle involverte.

Brosjyren finnes på 8 språk og kan  

bestilles gratis på www.nito.no/barn.  

Det følger også med fine premier til barna.

Kurspåfyll: 
Blodprøvetaking og preanalyse
I blodprøvetaking av barn blir vi aldri utlært. Gå ikke glipp av kurset  
om blodprøvetaking og preanalyse som arrangeres av NITO BFI i 
Bergen 10.–11. september. Her vil du blant annet få tips fra  
eksperter som vil gjøre deg enda tryggere i møte med barn.

Les mer om  
kurset og meld 
deg på her!

Brosjyren er utarbeidet av NITO BFIs preanalyse og PNA i samarbeid med bioingeniør Marianne Svendsen  

fra Barnelaboratoriet ved Rikshospitalet, illustratør Tiril Valeur og designer Kristina Skjauff.
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Hed da Haa kon sen  
Bio in ge niør og mas ter stu dent i Mo le ky
lær me di sin, NTNU Trond heim.

Ma lin Hå heim Sten sø nes  
Bio in ge niør ved Avd. for me di sinsk bio
kje mi, Dia kon hjem met sy ke hus, Oslo.

Hil de Klubben Hal le land  
Bio in ge niør ved Avd. for me di sinsk bio
kje mi og far ma ko lo gi, Hau ke land 
universitetssjukehus, Ber gen.

Hovedbudskap
 n Spør re un der sø kel sen vis te at bio-

ingeniører er po si ti ve til kil de sor te ring. 

 n Mer king og til gjen ge lig het av av falls be hol-
de re kun ne vært bed re. 

 n Mat av fall ble i li ten grad kil de sor tert. 

 n La bo ra to ri et kun ne lagt mer press på le ve-
ran dø rer for å re du se re em bal la sje meng den. 

Bio ingeniører øns ker grøn ne re la bo ra to ri er: 

Hold nin ger og prak sis in nen 
kil de sor te ring av av fall

Inn led ning 
Me di sins ke la bo ra to ri er har et be ty de lig 
mil jø av trykk ved at de har et stort for bruk 
av res sur ser, som na tur lig nok fører til 
mye av fall. Som mil jø ser ti fi sert sy ke hus 
er mil jø og bæ re kraft i fo kus på Hau ke
land universitetssjukehus (HUS) (1).

Av de ling for me di sinsk bio kje mi og 
far ma ko lo gi (MBF) har en ga sjert seg i mil
jø ar beid ut over myn dig hets krav ved at de 
har del tatt i et eu ro pe isk pro sjekt for grøn
ne re og mer bæ re kraf ti ge la bo ra to ri er. 
In spi rert av det te ar bei det øns ket MBF å 
gjen nom fø re en spør re un der sø kel se for 
å kart leg ge prak sis og hold nin ger blant 
sine an sat te om det te te ma et. MBF er en 
av de ling ved La bo ra to rie kli nik ken i Hel
se Ber gen som be står av el le ve ana ly tis ke 
sek sjo ner for delt på tre uli ke sy ke hus, 
Hau ke land universitetssjukehus, Voss 
sjukehus og Kyst hos pi ta let i Ha ge vik. 

Bæ re kraft og kli ma kri se 
Bæ re kraf tig ut vik ling er i Brundt land
rap por ten de fi nert som «En ut vik ling 
som imø te kom mer da gens be hov uten å 
øde leg ge mu lig he te ne for at kom men de 
ge ne ra sjo ner skal få dek ket sine be hov» 

(2), og er et be grep som står sen tralt i 
ar bei det for en grøn ne re ver den. Kli ma
kri sen øker sta dig på grunn av men nes ke
skap te ut slipp av kli ma gas ser. Ut slip pe ne 
fø rer til en for sterk ning av driv hus ef ek
ten, som igjen er med på å øke glo bal opp
var ming og kli ma end rin ger (3). Om ikke 
dis se tren de ne brem ses og tem pe ra tur
øk nin gen be gren ses, kan det få al vor li ge 
kon se kven ser for både men nes ker og dyr 
(4). De øken de mil jø ut ford rin ge ne vi ser i 
ver den i dag, samt fo ku set på bæ re kraf tig 
ut vik ling, leg ger press også på de me di
sins ke la bo ra to ri e ne, blant an net for di de 
har et høyt for bruk av en gangs ut styr og 
em bal la sje.

n Bioingeniøren er godkjent som viten-
skapelig tidsskrift. Denne artikkelen 
er fagfellevurdert og godkjent etter 
Bioingeniørens retningslinjer.

Sam men drag
Bæ re kraft og mil jø er et tema med sta dig 
øken de vik tig het. Vi har alle et an svar for å 
gjø re vei en mot et bæ re kraf tig sam funn kor-
te re, og det gjel der også me di sins ke la bo ra to-
ri er. Av de ling for me di sinsk bio kje mi og far ma-
ko lo gi (MBF) ved La bo ra to rie kli nik ken i Hel se 
Ber gen øns ket å kart leg ge kunn ska per og 
hold nin ger rundt av falls hånd te ring blant sine 
an sat te. I pro sjek tet ble en ano nym spør re un-
der sø kel se be svart av 131 an sat te ved MBF 
(svar pro sent 39 %). For må let med kart leg-
gin gen var å kun ne bru ke re sul ta te ne i vei en 
vi de re mot et grøn ne re la bo ra to ri um. Re sul ta-
te ne vi ser at papp og pa pir, myk- og hard plast 
er det som sor te res mest, og ge ne relt opp le-
ves det som en kelt å kil de sor te re på ar beids-
plas sen. Men det kan være rom for for bed-
ring, som for ek sem pel stør re til gjen ge lig het 
og bed re mer king av av falls be hol de re, og mer 
opp læ ring. Til tross for den po si ti ve inn stil lin-
gen til kil de sor te rin gen ved av de lin gen, vi ser 
stu di en at del ta ker ne er vil li ge til å bli enda 
bed re. 

Nøk kel ord
Bæ re kraft, av falls hånd te ring, spør re un der sø-
kel se, grønn la bo ra to rie virk som het

 n Den ne ar tik ke len er ba sert på 
bacheloroppgaven «Av falls hånd
te ring – et grøn ne re la bo ra to ri um» 
som ble skre vet vå ren 2023 ved 
bio in ge niør ut dan nin gen ved HVL 
Cam pus Ber gen (18), i sam ar beid 
med MBF ved HUS. De tre før s te for
fat ter ne har bi dratt like mye til den
ne ar tik ke len. 
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FNs bæ re krafts mål er en glo bal 
ar beids  plan med 17 uli ke mål, som blant 
an net om hand ler å ut ryd de fat tig dom, 
be kjem pe ulik he ter og stop pe kli ma end
rin ger – in nen 2030 (5). Bæ re krafts mål 
num mer 12, an svar lig for bruk og pro duk
sjon, er satt for å øke bæ re kraf ti ge for
bruks og prod uk sjons møns tre hos både 
en kelt per so ner og be drif ter. Bæ re krafts
må let har fle re del mål, som å re du se re 
av falls meng den og ut slipp til na tu ren, og 
øke gra den av bæ re kraf ti ge me to der og 
kom pe tan se hos be drif ter (6). 

EFLM
Eu ro pean Fed er a tion of Clin i cal Chem
is try and Laboratory Medicine (EFLM) er 
en in ter na sjo nal or ga ni sa sjon som ar bei
der med fag ut vik ling ved eu ro pe is ke la bo
ra to ri er og byg ger in ter na sjo na le nett
verk og platt for mer. EFLM har dan net en 
ar beids grup pe, Green and Sustainable 
Laboratories (GSL), som job ber med å gjø
re la bo ra to ri er i Eu ro pa grøn ne re. Det
te er et bi drag til må let om å gjø re Eu ro pa 
til det før s te kar bon nøy tra le kon ti nen tet i 
ver den in nen 2050. Alle har en plikt til å 
re du se re kli ma av tryk ket, der iblant også 
la bo ra to ri er, iføl ge EFLM. La bo ra to ri er 
skal føl ge ret nings lin jer, kri te ri er og an be
fa lin ger fra GSL, for å bli mer mil jø be viss te 
og ar bei de for en bæ re kraf tig prak sis (7). 

Stan dar der 
Den in ter na sjo na le stan dar den «NSEN 
ISO 15189:2012 Me di sins ke la bo ra to ri er 
– krav til kva li tet og kom pe tan se», opp
gir krav som me di sins ke la bo ra to ri er må 
opp fyl le for å vise at la bo ra to ri et ev ner 
å le ve re på li te li ge tje nes ter (8, 9). Det
te om fat ter også bæ re kraft og av falls
hånd te ring ved la bo ra to ri et. «NSEN ISO 
14001:2015 Le del ses sy ste mer for mil
jø – Spe si fi ka sjon med vei led ning», er en 
in ter na sjo nal stan dard som har som for
mål å gi or ga ni sa sjo ner et ram me verk for 
be skyt tel se av mil jø. Stan dar den in ne hol
der krav som or ga ni sa sjo ners le del ses
sy stem for mil jø kan bru ke for å pres te re 
bed re når det kom mer til mil jø (10). 

Av falls hånd te ring og mer king 
Av fall de fi ne res et ter av falls for skrif ten 
som gjen stan der el ler stof er som har blitt 
kas tet el ler plan leg ges å bli kas tet (11). 
Av falls meng den i Norge øker i takt med 
øko no misk vekst og for bruk, og det gjel der 
også for me di sins ke la bo ra to ri er. Næ rings
av fall de fi ne res som av fall som kas tes ved 
of ent li ge og pri va te virk som he ter og 
in sti tu sjo ner (12). I la bo ra to rie drif ten bru
kes mye en gangs ut styr, som med fø rer mye 
av fall, som igjen må be hand les. Før s te steg 
i be hand lin gen er kil de sor te ring. Kil de sor
te ring ut fø res ved kil den der av fal let dan
nes, og fore trek kes frem for sor te ring av 
av fall et ter inn hen ting og an komst til gjen
vin nings sta sjon. Det å kun ne gjen vin ne 
ma te ri a ler og gjen stan der er ho ved hen sik
ten med kil de sor te ring (13). 

I 2020 lan ser te LOOP og Av fall Norge 
en na sjo nal mer ke ord ning for kil de sor
te ring. Mer ke sym bo le ne for kil de sor te
ring ble ut ar bei det i sam ar beid med ak tø
rer fra av falls bran sjen, pro du sent ledd og 
han del (14). Må let er å stan dar di se re mer
king for kil de sor te ring, slik at det blir let
te re å kil de sor te re rik tig for både pri vat
per so ner og be drif ter. Pro sjek tet for den 
na sjo na le mer ke ord nin gen ble satt i gang 
for å job be mot EUs lang sik ti ge mål, slik 
at 65 pro sent av av fal let som ge ne re res i 
Norge blir ma te ri al gjen vun net (15). 

For må let med stu di en
Som be skre vet, er bæ re kraft og kli ma kri
sen noe som må tas stør re hen syn til også 
ved me di sins ke la bo ra to ri er. Det økte 
fo ku set er driv kraf ten bak den ne stu
di en, som ble satt i gang på MBF i sam
ar beid med bio in ge niør ut dan nin gen ved 
Høgskulen på Vestlandet (HVL). Spør re
un der sø kel se som me to de eg ner seg godt 
når pro sjek tets hy po te se er at de an sat te 
har vik tig in for ma sjon om ut ford rin ge ne, 
samt har for slag til hva som kan gjø res 
bed re med kil de sor te rin gen i la bo ra to
ri et. Ved å ha et klart for mål med spør re
un der sø kel sen, har man ut ar bei det re le
van te spørs mål som har til hen sikt å gi 
øns ket in for ma sjon (16, 17). 

For må let med stu di en er å kart leg ge 
kunn ska p og hold nin ger rundt av fall og 
av falls hånd te ring blant an sat te ved MBF 
som ut ø ver dag lig drift i la bo ra to ri et.

Me to de 
Etikk 
Del ta kel se i spør re un der sø kel sen var 
ano nym, og del ta ker ne ble ikke bedt om 
å opp gi noen sen si ti ve opp lys nin ger. På 
grunn av det te ble det vur dert som ikke 
nød ven dig å søke til Sikt el ler REK i for
kant av pro sjek tets opp start. Per son vern
om bu det ved Hel se Ber gen ga klar sig nal 
til stu di en. 

Ut ar bei ding av spør re skje ma 
Spør re un der sø kel sen ble ut ar bei det fra et 
ut kast la get av eks ter ne og in ter ne vei le
de re ved HVL og OsloMet – stor by uni ver
si te tet (OsloMet), samt bi drags yte re ved 
Fürst Me di sinsk La bo ra to ri um og Oslo 
uni ver si tets sy ke hus (OUS). Den en de li ge 
un der sø kel sen in ne holdt 22 spørs mål for
delt på fem un der ka te go ri er; bak grunns
in for ma sjon, kil de sor te ring, bæ re kraft 
og plast, kli ma av trykk samt kunn skap 
(18). Tolv av spørs må le ne var ut for met 
som Likertska la er, og fem av spørs må
le ne in ne holdt åpne tekst bok ser som del
ta ker ne kun ne be nyt te til å gi fri tekst svar. 
For en over sikt over alle spørs må le ne i 
un der sø kel sen hen vi ses det til bache lor
opp ga ven (18). 

Spør re un der sø kel sen ble ut ført med 
det elek tro nis ke pro gram met SurveyXact, 
for å en kelt kun ne dis tri bu e re spør re un
der sø kel sen til mu li ge del ta ke re. 

Utvalg og ut sen del se
Spør re un der sø kel sen ble sendt ut til 
en fel les epost lis te for alle an sat te ved 
MBF. Epost lis ten in ne holdt 338 an sat te, 
hvor av fle re til hør te and re yr kes grup per 
enn mål po pu la sjo nen som pri mært var 
drifts per so na let på la bo ra to ri et. Si den 
mål po pu la sjo nen til spør re un der sø kel
sen var an sat te som ar bei der med la bo ra
to rie drift, kan det sies at ut valgs ram men 
kan ha hatt noe over dek ning (19), til tross 
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Opplever du det som enkelt å kildesortere på 
arbeidsplassen din?

Fi gur 1: Stol pe dia gram met vi ser hvil ken stil lings tit tel spør re un der sø kel sens del ta ke re har  

(n = 131). 

Fi gur 2: Stol pe dia gram met vi ser hva del ta ker ne kil de sor te rer på ar beids plas sen (n = 131). Del-

takerne kunne velge flere svaralternativer. To talt an tall mar ker te valg var 1061. 

Fi gur 3: Stol pe dia gram met vi ser om del ta ker ne opp le ver det som en kelt å kil de sor te re på 

ar beids plas sen (n = 131). 
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for at av de lin gens le ger sam ti dig fikk en 
epost om at de ikke skul le sva re på un der
sø kel sen. 

Spør re un der sø kel sen ble sendt 
17.03.2023, sam men med føl ge tekst som 
for klar te for mål, om trent lig tids bruk og 
in for ma sjon om ano nym del ta kel se. I til
legg til ut sen del se på epost, ble det hengt 
opp QRko der, blant an net ved vakt
rom met på MBF på HUS, for å fan ge opp 
an sat te som ikke le ser epost hyp pig. De 
an sat te ved MBF ble ved fle re an led nin
ger på min net å sva re på un der sø kel sen 
gjen nom kunn gjø rin ger på in tra nett og 
epost. Spør re un der sø kel sen ble stengt 
for be sva rel ser 07.04.2023.

Be ar bei ding og ana ly se av data ble 
ut ført i Ex cel. 

Re sul ta ter 
Det ble mot tatt to talt 148 be sva rel ser på 
spør re un der sø kel sen. Ved be ar bei ding 
av data ble 17 be sva rel ser eks klu dert, 16 
på grunn av del vis el ler ikke ut fyl te spør
re skje ma, og en for di del ta ke ren ut tryk te 
at ved kom men de ikke var en del av mål
grup pen. Det var til slutt igjen 131 be sva
rel ser som ble brukt i ana ly sen, noe som 
ga en svar pro sent på 39 %, be reg net ut fra 
to talt an tall ut send te eposter. 

Kun et ut valg av spørs må le ne fra 
un der sø kel sen pre sen te res i den ne ar tik
ke len. Spørs må le ne vi set ter sø ke lys på er 
ut valgt for di de for tel ler hvor dan av falls
hånd te rin gen ved MBF var da stu di en 
ble ut ført og hvil ke end rin ger de an sat te 
me ner bør gjen nom fø res, samt at de gir 
inn sikt i de an sat tes hold nin ger og kunn
skap rundt te ma et.

Mål po pu la sjo nen for spør re un der sø
kel sen var per so nell som er in vol vert i 
dag lig drift i la bo ra to ri et. Av dem som 
svar te på stu di en er det et klart fler tall 
av bio ingeniører (78 %). Res ten av del
ta ker ne opp gir stil lings tit tel kje mi ker, 
le ge sek re tær/hel se sek re tær, in gen iør og 
an nen (fi gur 1). 

På spørs må let om hva del ta ker ne kil de
sor te rer på ar beids plas sen, var det mu lig 
å vel ge fle re svar. De mest po pu læ re svar
al ter na ti ve ne er «papp og pa pir», «myk
plast» og «hard plast», som er valgt av 
over 90 % av res pon den te ne (fi gur 2). Sor
te ring av mat av fall er det mi nst valg te 
svar al ter na ti vet (16 %).

I stu di en ble del ta ker ne også spurt om 
de men te at be hol de re for kil de sor te
ring var plas sert på pas sen de ste der, og 
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Fi gur 6: Stol pe dia gram med over sikt over pro sent vis be sva rel se for uli ke in for ma sjons kil der 

hvor del ta ker ne har fått in for ma sjon/opp læ ring om av falls hånd te ring og kil de sor te ring (n = 131). 

Del ta ker ne kun ne vel ge fle re svar al ter na ti ver. To talt an tall mar ker te svar var 461. 
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Fi gur 5: Fi gu ren vi ser på hvil ke om rå der del ta ker ne me ner MBF kan gjø re end rin ger for å re du-

se re kli ma av tryk ket (n = 131). Del ta ker ne kun ne vel ge fle re svar al ter na ti ver. To talt an tall mar ker te 

svar var 546.
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➤

om be hol der ne var godt mer ket. På dis se 
to spørs må le ne svar te cir ka 70 % av del
ta ker ne svar al ter na ti ve ne «i stor» el ler 
«svært stor» grad. Fi gur 3 vi ser at 76 % 
opp le ver det som en kelt å kil de sor te re på 
ar beids plas sen. 

Ord sky en i fi gur 4 in ne hol der uli ke del
ta ke res for slag til til tak som kan øke kil de
sor te rin gen. Del ta ker ne fikk også mu lig
het til å peke ut punk ter hvor de me ner 
MBF kun ne gjort end rin ger for å re du se re 
kli ma av trykk. Det mest valg te al ter na ti
vet er «leg ge press på le ve ran dø rer for å 
re du se re em bal la sje meng den». Al ter na
ti ve ne «hvis mu lig kjø pe pro duk ter med 
la ve re mil jø av trykk» og «ska pe en kul tur 
hvor kli ma- og mil jø as pek tet er en del av 
den kon ti nu er li ge for bed rin gen» ble også 
valgt av man ge (fi gur 5).

Når det gjel der spørs mål om det blir 
gitt nok in for ma sjon om av falls hånd
te ring på MBF, svar te cir ka 55 % «i stor» 
el ler «svært stor» grad. Fi gur 6 vi ser hvor
dan del ta ker ne har fått in for ma sjon el ler 
opp læ ring om kil de sor te ring og av falls
hånd te ring på ar beids plas sen. Bruk av 
in for ma sjons pla ka ter, in for ma sjon fra 
and re kol le g er og skr evne pro se dy rer i 
Elek tro nisk kva li tets hånd bok (EK) er hyp
pig ste valg te svar al ter na ti ver.

Dis ku sjon 
I denne studien har vi undersøkt kunn
skap og holdninger rundt avfalls hånd
tering blant ansatte ved MBF. 78 % av 
del ta ker ne har svart at de til hø rer yr kes
grup pen bio in ge niør, noe som var som 
for ven tet da bio ingeniører ut gjør den 
stør ste yr kes grup pen ved MBF. Blant 
dem som har svart «an nen» (13 %) kan 
for ek sem pel bio in ge niør stu den ter, som 

Fi gur 4: Ord sky over for slag som kan øke kil de sor te rin gen. For slage ne er hen tet fra del ta ke re som svar te «ja» på om de had de for bed rings for-

slag. De stør ste or de ne ble hyp pigst nevnt av del ta ke re. To talt var det 31 for slag til for bed rin ger. 
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også er en del av mål grup pen, be fin ne 
seg. Man må kun ne si at øns ket mål po pu
la sjon er opp fylt, noe som gir tro ver dig
het til spør re un der sø kel sens re sul ta ter.

Ge ne relt vi ser re sul ta te ne fra spør re un
der sø kel sen at del ta ker ne stort sett er for
nøy de med de res egen og MBF sin inn sats 
an gå en de kil de sor te ring. Del ta ker ne kil
de sor te rer fle re uli ke ty per av fall, og alle 
al ter na ti ve ne, med unn tak av «mat av fall» 
(16 %) og «me tall» (46 %), har blitt valgt 
av over halv par ten av del ta ker ne. 

De fles te del ta ker ne opp le ver det som 
en kelt å kil de sor te re på ar beids plas sen. 
Til tross for at om trent 70 % har opp
gitt at de sy nes av falls be hol de re er plas
sert på pas sen de ste der, vi ser 30 % at de 
er mind re for nøy de med be hol der nes til
gjen ge lig het. I ord sky en med for slag til 
for bed rings til tak kom mer det te også 
fram. Det kan der for hen de at fle re av del
ta ker ne had de opp le vd det som en kle re å 
kil de sor te re, hvis fle re av falls be hol de re 
var til gjen ge lig. 

Når det gjel der spørs må let om mer
king av av falls dun ker, vis te det seg at 30 
% var mind re for nøy de med mer kin gen. 
Det te kan være grun nen til at det også har 
kom met for slag om like kil de sor te rings
sy ste mer, bed re mer king og gjer ne med 
et stan dar di sert far ge sy stem (18). Un der 
om vis ning på MBF ble det ob ser vert at 
sek sjo ne ne i noen til fel ler had de egne 
sy ste mer for kil de sor te ring. Å stan dar di
se re av falls be hol de re ved alle sek sjo ne ne, 
med far ger el ler sym bo ler fra den na sjo
na le mer ke ord nin gen, kan gjø re det let
te re for de an sat te å kil de sor te re. 

Det ble også ob ser vert at det på noen 
ste der i av de lin gen ikke ble skilt mel lom 
myk og hard plast. Det er øns ke lig, da 
myk plast kan re sir ku le res, mens hard
plas ten for bren nes og energigjenvinnes 
(20, 21). Når plas ten blan des, for svin ner 
mu lig he ten til å materialgjenvinne og 
ut nyt tel sen av res sur se ne er der for ikke 
op ti mal (20). Dess uten er det fra 2030 lov
på lagt å materialgjenvinne 52 % av plast
em bal la sjen (22). Å ha kla re ret nings lin
jer om å sor te re hard og myk plast hver 
for seg på la bo ra to ri et, kan være et steg i 
rik tig ret ning for å nå det te kra vet. 

Som ord sky en vi ser har det kom met 
fle re for bed rings for slag, for ek sem pel å 

til ret te leg ge for sor te ring av mat av fall, og 
å kun ne sor te re av fall i and re are a ler enn 
inne på sel ve ru ti ne la bo ra to ri et. De uli ke 
for slage ne vi ser at det er en ga sje ment for 
for bed ring og fo kus på mil jø og bæ re kraft 
blant MBF sine an sat te. Det te er et godt 
ut gangs punkt for vi de re ut vik ling, og kan 
tyde på god or ga ni sa sjons kul tur (23).

Det ble un der søkt på hvil ke om rå der 
del ta ke re me ner ar beids plas sen de res 
kun ne gjort mer for å re du se re kli ma av
tryk ket. Svar al ter na ti ve ne om fat ter både 
le ve ran dø rer, pro duk ter, av ta ler og kul
tur. De fles te har valgt fle re svar al ter na
ti ver, og halv par ten av svar al ter na ti ve ne 
har svar pro sent høy ere enn 60%. Det te 
ty der på at del ta ker ne er po si tivt inn stilt 
til å gjø re mer for å re du se re kli ma av tryk
ket. Det mest valg te svar al ter na ti vet er 
«leg ge press på le ve ran dø rer for å re du
se re em bal la sje meng den (papp og pa pir)». 
Det kan tol kes som at noe må gjø res med 
an de len av fall som ge ne re res av le ve ran
dø rer ved for ek sem pel trans port. Alle bør 
ha et fel les mål om å nå bærekraftmålene, 
det te gjel der også le ve ran dø rer. Per so
nell som har an svar for inn kjøp kan for 
ek sem pel leg ge press på le ve ran dø rer ved 
å fore slå mind re bruk av em bal la sje, el ler 
at le ve ran dø ren kan ta em bal la sjen i re tur 
for even tu elt gjen bruk.

Når det kom mer til hvor vidt del ta ker ne 
me ner det blir gitt nok in for ma sjon om 
hvor dan av fall skal hånd te res, så har cir
ka 45 % svart mind re po si tivt hvis svar al
ter na ti vet «i noen grad» in klu de res. In for
ma sjon og opp læ ring gjen nom pro se dy rer 
i EK, opp læ ring/opp læ rings pro gram, fra 
and re kol le ga er og fra in for ma sjons pla ka
ter har fått mer enn 60 % svar re spons. Det 
at al ter na ti vet «fra and re kol le ga er» har 
70 % svar re spons kan støt te fun net om 
mis nøye med meng den in for ma sjon som 
gis. Det kan tyde på at del ta ker ne sø ker 
kunn skap hos and re an sat te, i man gel på 
opp læ ring fra ar beids plas sen. Det er også 
fle re som har nevnt «mer in for ma sjon» 
som for slag til for bed rings til tak. 

I en ar tik kel skre vet av Gre te Hansen i 
Bio in gen iø ren, ut tryk ker Lin da Eide, mil
jø råd gi ver ved HUS, at kur sing av an sat te 
om av falls hånd te ring er en kon ti nu er lig 
opp ga ve som må ut fø res jevn lig (24). Det
te un der stre ker vik tig he ten av opp læ ring 

og in for ma sjon for å øke be visst he ten om 
og dan ne gode va ner for, av falls hånd te
ring. For å øke sø ke ly set på av falls hånd
te ring blant an sat te på MBF kan man 
for ek sem pel trek ke inn Mil jø hal len ved 
HUS, som hånd te rer alt av fall ved sy ke
hu set, for kur sing og in for ma sjons kam
pan jer. 

Som tid li ge re nevnt er HUS ak kre di
tert et ter ISO 14001, som ser ti fi se rer sy ke
hu set som et grønt sy ke hus. Selv om et 
sy ke hus er ak kre di tert et ter den ne stan
dar den, har de fles te en vei å gå in nen 
av falls hånd te ring og kil de sor te ring (24). 
Det te un der byg ger teo ri en om at MBF har 
om rå der de kan ar bei de vi de re med for 
å bli grøn ne re, selv om de fles te an sat te 
ut tryk ker at kil de sor te rin gen er en kel å 
gjen nom fø re ved ar beids plas sen.

Kon klu sjon
Re sul ta te ne fra spør re un der sø kel sen 
vi ser at papp og pa pir, myk og hard plast 
er det som sor te res mest på MBF, og at de 
fles te opp le ver det som en kelt å kil de sor
te re på ar beids plas sen. Men li ke vel kun ne 
nok til gjen ge lig het og mer king av av falls
be hol de re ha vært noe bed re. I til legg kun
ne an ta ke lig mer stan dar di ser te sy ste mer 
på de uli ke av de lin ge ne også bi dratt til å 
øke gra den av kil de sor te ring. De fles te 
me ner at det bør leg ges mer press på le ve
ran dø rer for å re du se re bruk av em bal
la sje un der trans port. Re sul ta te ne vi ser 
også at det kan være rom for noe for bed
ring in nen opp læ ring. n

Takk 
Pro sjek tet ble også ut ført ved Fürst Me di
sinsk La bo ra to ri um i Oslo, i sam ar beid 
med OsloMet, og vi vil gjer ne tak ke stu
den te ne Yiling Li, Ka ren-Ma rie Øv ren, 
Ge ral di ne Ugochi Imediegwu og An ge
li ka Ag ni esz ka Sta si uk ved OsloMet for 
sam ar bei det. 

Vi vil tak ke vår in ter ne vei le der May 
Lil lian Ofte ved HVL. Vi vil også tak ke 
bi drags yte re til ut for ming av spør re skje
ma et; Oli wia Wit czak og Kaja Ma ri en borg 
ved OsloMet, Anet te Er land sen og Line 
Me re te Grøn vold ved Fürst Me di sinsk 
La bo ra to ri um, og In gunn Bea te Om dal 
Lund bye, Avd. for me di sinsk bio kje mi, 
Riks hos pi ta let ved OUS.
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LÆR Å SKRIVE VITENSKAPELIG 

Ingen er bedre egnet til å skrive om bioingeniørfaglig  
forskning og utviklingsarbeid enn bioingeniørene selv.
Men hvordan kommer man i gang med en vitenskapelig  
fagartikkel? Og enda viktigere - hvordan kommer man i mål?

Om kurset:
Dette kurset er for deg som har en idé eller et prosjekt, men trenger 
kunnskap og veiledning for å komme videre med artikkelen din.

Kurset består av forelesninger, samt gruppearbeid og individuelle 
økter hvor du jobber med eget prosjekt og kan få råd og veiledning.

For å få fullt utbytte av kurset må du regne med litt forarbeid. Det  
blir sendt informasjon om dette til deltakerne i god tid før kursstart.

Deltakere som jobber med en artikkel, vil få tilbud om en veilednings/ 
oppfølgingssamtale med en av foredragsholderne i etterkant av kurset.

Kursets innhold:
 Hvorfor skal bioingeniører forske og publisere?

 Hva er en vitenskapelig artikkel, og hvordan er den bygd opp?
 1. Material og metode
	 2.	 Resultater,	figurer	og	tabeller
 3. Innledning og diskusjon
 4. Litteratursøk og referanser
 5. Sammendrag og hovedbudskap

 Artikkelen skal sendes til et tidsskrift. Hvordan gjør jeg det?

– praktisk kurs og skriveverksted

Hva sier tidligere 
kursdeltakere?

Påmelding her!
Påmeldingsfrist:
26. august 2024

23.–24. september  2024

 NITO Møtesenter, Oslo

Intensivt og lærerikt. Fin balanse 
mellom egeninnsats og kurs.

Jeg var usikker på om jeg hadde  
pågangsmot til å skrive artikkel.  
Kurset ga meg den dytten jeg  
trengte for å komme i gang!
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Et ter krig og mas si ve øde leg gel ser, tren ger Gaza hjelp også med å få la bo ra to ri e ne til å fun
ge re igjen. Nors ke bio ingeniører kan bi dra – i so li da ri tet med våre pa le stins ke kol le ga er.

NITO BFI må støt te gjen rei sin gen av de 
me di sins ke la bo ra to rie tje nes te ne i Gaza!
I SKRI VEN DE STUND har kri gen mel
lom Israel og Ha mas på gått i seks må ne
der. Beg ge par ter må hol des an svar lig for 
sine brudd på fol ke ret ten, men for holds
mes sig he ten i re spon sen fra is ra els ke 
myn dig he ter har vært ikkeek sis te re nde. 
Tal le nes tale er klar: nes ten 34 000 pa le
sti ne re har blitt drept, hvor av over 13 000 
barn; 1,9 mil li o ner er in ternt for dre vet 
fra sine hjem; blo ka den av nød hjelp inn i 
Gaza har ut løst en enorm sult ka ta stro fe. 
Et fol ke mord skjer for an øy ne ne våre.

For oss som hel se per so nell er det sær
lig nær lig gen de å føle so li da ri tet med 
våre kol le ga er i Gaza. Bio ingeniører, 
le ger, sy ke plei e re og and re går på jobb 
med li vet som inn sats. Det imens is ra
els ke styr ker dri ver mål ret te de an grep 
mot sy ke hus – et grovt brudd på in ter na

sjo nal hu ma ni tær rett og FNre so lu sjo
nen om be skyt tel se av pa si en ter, hel se
ar bei de re og sy ke hus i krig. Kun 10 av 36 
sy ke hus står igjen som del vis ope ra sjo
nel le. La bo ra to rie tje nes te ne de ler sam me 
skjeb ne. 

HVA KJEN NE TEG NET så la bo ra to rie tje
nes te ne før 7. ok to ber? Pa le sti na reg
nes som et lavmiddelinntektsland og er 
ikke i nær he ten av å ha res sur se ne vi har 
i Norge. En ar tik kel om la bo ra to rie me
di sin i Pa le sti na teg ner li ke vel et bil de av 
ut vik ling og fram tids tro [1]. Det te til tross 
for at de i lang tid har levd un der is ra elsk 
ok ku pa sjon, og si den 2007 en blo ka de av 
Gazastri pen. 

MEL LOM 2010 OG 2016 økte det pa le
stins ke hel se de par te men tet hel se bud
sjet tet be ty de lig. Det te med før te også økt 
sat sing på la bo ra to rie me di sin, in klu
dert fle re la bo ra to rie en he ter til to talt 14 
ved sy ke hus, 188 de sen tra li ser te en he
ter, tre his to pa to lo gis ke, samt et sen tral
la bo ra to ri um for fol ke hel se. I til legg ble 
det av satt mid ler til fle re bio ingeniører, 
in ves te ring i ut styr og en ut vi del se av 
an tall tes ter fra 4,5 til 6,9 mil li o ner. 
Me to de ut vik ling in nen mo le ky lær tes
ting ble pri ori tert, sam men med opp ar
bei del se av til hø ren de kom pe tan se hos 
bio ingeniører. Man så en over gang fra 
in fek sjons syk dom mer til livs stils syk
dom mer (kreft, kar dio vas ku læ re li del ser 
og dia be tes). Fle re la bo ra to ri er ar bei det 
for å opp nå ak kre di te ring (ISO15189), og 
AlQudsuni ver si te tet inn gikk sam ar beid 
med det tys ke metrologiinstituttet for å 
bed re ar bei det in nen kva li tets kon troll og 
kva li tets sik ring (EQAS). Bio in ge niør ut
dan nin gen i Pa le sti na er ikke i hen hold 
til in ter na sjo na le stan dar der, men også 

her fore gikk det kom pe tan se byg gen de 
ar beid ved å knyt te et tet te re sam ar beid 
med prak sis fel tet. Selv om det var fle re 
ut ford rin ger for la bo ra to rie tje nes te ne, 
ty det dis se fak to re ne sam let sett på gode 
mu lig he ter for ut vik ling, i et sam funn 
med en stør re grad av sta bi li tet. 

HVOR MAN GE TIÅR er drif ten nå 
satt til ba ke? Man kan anta at mye av 
laboratoriein fra struk tu ren lig ger i rui
ner, med svært re du ser te mu lig he ter for 
ana ly se ring. Over en mil li on men nes ker 
stu et sam men i telt lei rer med elen di ge 
hy gie ne for hold in vi te rer til en eks plo sjon 
av in fek sjons ut brudd, som uten rik tig 
dia gnos ti se ring og til pas set an ti bio ti ka 
gir fa ta le kon se kven ser. Det rap por te res 
om dia be tes pa si en ter som ikke får me di
si ner. Kan dis se selvover vå ke en blod
glu ko se som lø per løpsk? Og hva med 
de tu sen vis ut sul te de bar na, der alle bio
lo gis ke pa ra me te re pe ker i feil ret ning? 
Hvor raskt er raskt nok til å snu pi len? All 
ære til bio ingeni ørene som står i si tua
sjo nen. 

HVOR DAN KAN vi bi dra i gjen rei sin gen 
av Gaza? Norge må bi dra med støt te til 
ba sa le be hov og in fra struk tur. Hva med 
NITO, BFI og IFBLS? Her bur de det være 
mu lig he ter for bio ingeniører å bi dra 
med tek no lo gisk og hel se fag lig kom pe
tan se for å få de me di sins ke la bo ra to ri
e ne opp å gå igjen – i so li da ri tet med våre 
pa le stins ke kol le ga er. Eks em pel vis har 
NITOpart ner In gen iø rer uten gren ser 
igang satt en #in gen iør dug nad for Gaza. 
Ar bei det kan ikke star te raskt nok. 

VA RIG VÅ PEN HVI LE NÅ!

1. Abu Seir, R. and O. Naj jar, Laboratory Medicine in 
Palestine. EJIFCC, 2018. 29(4): p. 248252.
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Ka rius, Bak tus og Klat re mus
Sol veig Uvs løkk fors k er på 
tann hel se, men har in gen 
fast tann le ge og be gyn te 
ny lig med tann tråd. I fri ti da 
gir hals brek ken de klat ring 
i stup brat te fjell si der hen ne 
både frykt, gle de og mest
rings fø lel se. 

Tekst og foto: Hei di Strand

Hun har selv er fart at man ald ri skal 
fors ke ale ne. Man kan godt hol de i rat tet, 
men forsk ning gjø res all tid best sam men 
med and re. 

– Hvor dan en der en bio in ge niør med å job be 
med odon to lo gis ke ma te ri a ler?
– Det er her hele ut dan nings lø pet mitt 
har fore gått – både bache lor opp ga ven og 
mas ter opp ga ven ble skre vet her. Nå har 
jeg vært her snart i ti år, og hol der på med 
dok tor grad. 

– Hva job ber du med?
– Nå job ber jeg med fle re cel le lin jer – epi
tel cel le lin jer og makrofagcellelinjer. Jeg 
ser på hvil ke kom bi na sjons ef ek ter som 
opp står når jeg eks po ne rer dis se cel le ne for 
ni ko tin og ma te ria le brukt i ten ner. I til
legg stu de rer jeg hvor dan ni ko tin på vir ker 
mik ro bi o met i mun nen, og spe si elt Strep to
coc cus mutans. Det er vel dig spen nen de!

– Hvil ke ma te ri a ler i mun nen er det snakk 
om?
– Det jeg job ber mest med er HEMA 
(2hydroxyethylmethacrylate). Det er en 
mono mer som bru kes mye i re sinba ser te 
tann be hand lings ma te ri a ler, for ek sem
pel i li met i tann re gu le rin ger og til å fes
te fyl lin ger. Jeg ser på kon sen tra sjo ner av 
HEMA som er un der det tok sis ke ni vå et, 
alt så før cel le ne dør. Det er der det in ter
es san te skjer, og vi kan stu de re hvil ke sig
nal vei er i cel le ne som på vir kes.

– Tok sisk? Så det er ikke helt ufar lig å ha 
HEMA i mun nen? 
– Iso lert sett er det nok ikke et bra stof, 
men sam men lik net med and re stof er er 

det ikke så ille. Det vik tig ste er at vi vet 
nok om det til å ta et vel over veid valg. In 
vitrostu di er har vist at HEMA er as so siert 
med cy to tok sis ke egen ska per og al ler
gis ke re ak sjo ner, men at det er dose av
hen gig. 

– Hvor man ge fyl lin ger tå ler vi før det på vir
ker oss?
– Det er van ske lig å si. Men det er tann le
ger og tann per so nell som er mest ut satt 
for det, når de job ber med dis se ma te ri a
le ne. 

– Går du ofte til tann le gen?
– Nei, jeg prø ver å gå an net hvert år, men 
har in gen fast tann le ge. Tann le ge ne jeg 
job ber med her sier at det går bra så len
ge man ikke har noen ge ne tis ke tann
syk dom mer, og pus ser ten ne ne mi nst én 
gang, men helst to gan ger dag lig. Nå har 
jeg dess uten vært flink og brukt tann tråd i 
nes ten to må ne der. 

– Hva gjør du i fri ti da?
– Jeg klat rer, både in nen dørs og uten
dørs – som mer som vin ter. Jeg li ker å set
te meg selv i si tua sjo ner hvor jeg kan bli 
redd, men li ke vel ikke få pa nikk – for det 
er ikke et al ter na tiv. Når jeg klat rer høyt 
opp på en fjell rygg og det er tu sen me ter 
ned på hver side, da kom mer alle fø lel se ne 
på én gang. Da kjen ner jeg at jeg ha ter det 
og els ker det. I ja nu ar var jeg i Thai land og 
klat ret meg svett på kalk stein, og tid li ge re 
i vin ter isklatret jeg i Vald res. 

– Hvor man ge bio ingeniører er dere på job
ben?
– Vi er bare to, og nå skal kol le ga en min 
pen sjo ne re seg. Det blir rart uten hen ne 
her. Stil lin gen hen nes er lyst ut, og det er 
noen bio ingeniører som har søkt. 

– Hå per du på en ny bio in ge niør kol le ga? 
– Det had de vært gøy å få inn en bio in ge
niør til. Av de stu den te ne vi har hatt her 
sy nes jeg bio in ge niør stu den te ne ut mer
ker seg ved å være nøy ak ti ge og godt drilla 
på la ben. Men vik tigst er det å få inn en 
selv gå en de og en ga sjert per son som er 
klar for å ta an svar for et mor somt pro
sjekt hos oss. 

– Hva vil le du gjort hvis du ikke var bio in ge
niør? 
– Da kun ne jeg ten ke meg å stå på en sce
ne, som skue spil ler. El ler så kun ne jeg 
ten ke meg å un der vi se mer. Jeg har fore
lest for stu den ter på tann tek ni ker ut dan
nin ga ved OsloMet om ge ne rell sik ker het 
på lab, som for ek sem pel hans ke bruk, og 
det ga mer smak.

– Hvor dan tror du stu die ka me ra te ne hus
ker deg?
– Jeg hå per de hus ker meg som om sorgs
full, nys gjer rig og mor som. Vi had de man
ge gode dis ku sjo ner om etis ke pro blem
stil lin ger mel lom ti me ne, hus ker jeg. 

– Hva ar bei der du med ak ku rat nå? 
– Nå er jeg i slutt fa sen med å skri ve fer dig 
min før s te ar tik kel, og det går mye i gra
fer og re sul ta ter. I til legg har jeg star tet på 
den nes te fa sen i pro sjek tet, som om hand
ler bein cel ler og ni ko tin. Jeg har min 
fins ke bi vei le der på be søk, og tan ken er at 
jeg skal gjø re de ler av forsk nin gen i Fin
land nes te år. 

– Du får ti mi nut ter med hel se mi nis ter Jan 
Chris ti an Vest re, hva vil le du sagt?
– Du må tør re å ta vare på hel se ar bei
der ne våre! Jeg vel ger å tro at det er det 
dere egent lig vil, men at det kre ver så sto
re po li tis ke end rin ger at dere ikke tør. Og 
så vil le jeg sagt at de bør iverk set te seks
ti mers dag for folk i be las ten de yr ker, for 
ek sem pel for sy ke plei e re og bio ingeniører 
i sy ke hus. Og at tann hel se må også bli 
in klu dert i det of ent li ge hel se ve se net. 

– Hva gle der du deg mest til ak ku rat nå?
– Jeg gle der meg til at ute se son gen for 
klat ring vir ke lig be gyn ner. n

TETT PÅ | Sol veig Uvs løkk

NAVN: Sol veig Uvs løkk

AL DER: 33 år 

STIL LING: Se ni or in gen iør ved Nor-
disk Institutt for Odon to lo gis ke Ma te-
ri a ler (NIOM) og eks tern sti pen diat 
ved uni ver si te tet i Oslo.
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De synliggjør bioingeniørene, på ulike måter og på ulike plattformer. Fra venstre: Reality-
deltaker Elisabeth Henriksen Reither, utvalgsleder Mia Hjelle, Linda Manley og Anna Lien fra 
Fürst, «P3-bioingeniør» Ingvild Eide og Marit Næss, daglig leder for HUNT forskningssenter.

BFI | Fagstyret mener BFI | Etikk

V
i bio ingeniører kan vise oss 
frem på uli ke må ter og på for
skjel li ge platt for mer. De er alle 
vik ti ge, for di de når uli ke ge ne

ra sjo ner og uli ke grup per av be folk nin
gen. Den tryg ges te for men er kan skje den 
aka de mis ke for men, det vil si pub li se ring 
av ar tik ler i fag fel le vur der te tids skrif ter. 
Inn hol det blir gjen nom gått og kva li tets
sik ret før pub li se ring, språket er fag lig, 
ty de lig og klart. In nen for den ne ram men 
vet du at det du for mid ler er rik tig. 

Ma rit Næss, dag lig le der for HUNT* 
forsk nings sen ter, ble nett opp kå ret til 

* Hel se un der sø kel sen i Trøn de lag

en av Norges 50 frem ste kvin ner in nen 
tek no lo gi. Hun er stolt bio in ge niør med 
dok tor grad og har lang er fa ring med 
pub li se ring, og hun vi ser at bio ingeniører 
er vik ti ge for inn sam lin gen av ma te ria
let i fol ke hel se un der sø kel ser. Hun er et 
vel dig godt for bil de for bio ingeniører og 
and re som øns ker en aka de misk kar rie re 
in nen hel se forsk ning og tek no lo gi.

Sexy og le gen da ris ke bio ingeniører
I den se ne re tid har vi fått rol le mo del
ler av en helt an nen ka rak ter. Bio in ge
niør Eli sa beth Henriksen Rei ther var med 
på årets «Love Island» på TV2, og vant 
til slutt konkurransen. «Love Island» er 
en re ali ty se rie som kan skje ap pel le rer 
mest til de yng re ge ne ra sjo ner, men like 
fullt er Eli sa beth en flott am bas sa dør for 
pro fe sjo nen vår. Hun har på en en kel og 
ty de lig måte for talt om de uli ke bio in
ge niør fag li ge fag om rå de ne til de and re 

deltagerne, hun er po pu lær blant se er ne 
og hun vi ser at «nerd er det nye sexy». 
Det har høy re krut te rings ver di.

En an nen flott am bas sa dør er Ing vild 
Eide, som – et ter tre år som deltager i 
P3ak sjo nen – nå går un der kal le nav net 
«den le gen da ris ke bio in gen iø ren» blant 
ka na lens pro gram le de re. Hen nes fem ten 
mi nut ters opp tre den un der sist ak sjon 
gjor de at or det bio in ge niør ble nevnt over 
30 gan ger på na sjo nal ra dio. Hun har 
snak ket om sprøy te skrekk blant unge 
og om kjønns syk dom mer, to tema som 

KAJA MARIENBORG

Leder av NITO BFIs fagstyre

Rol le mo del ler som set ter 
bio ingeni ørene på kar tet

Hen nes fem ten 
mi nut ters opp tre den gjor-
de at or det bio in ge niør ble 
nevnt over 30 gan ger på 
na sjo nal ra dio
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Etisk kom pe tan se er en 
støt te i van ske li ge valg

E
tis ke re flek sjo ner har et 
fo kus som vi i øken de grad ser et 
be hov for i et hel se ve sen som blir 
sta dig mer pres set på tid og res sur

ser. Fo ku set er på å hjel pe hver and re til 
å kun ne hånd te re pro ble ma tis ke si tua
sjo ner bed re.

Jeg vi ser her ek sem pel på en etisk 
re flek sjons me to de som kal les «Vårt 
pro blem»mo del len: En grup pe an sat te 
står over for en fel les ut ford ring. Noe 
må gjø res, men hand lings al ter na ti ve ne 
vil uan sett med fø re ver di kon flik ter og 
ne ga ti ve kon se kven ser. 

Mo del len er som en sjekk lis te med 
seks trinn som bru kes til å rei se spørs
mål, ten ke sy ste ma tisk om kring etisk 
van ske li ge si tua sjo ner og leg ge grunn
lag for gode løs nin ger i fel les skap. 

Det fin nes fle re re flek sjons mo del
ler. Selv har jeg er fa ring med mo del
le ne som pre sen te res i Etikk hånd bo ka 
(Eide & Aad land, 2020). De kre ver at 
en per son på tar seg opp ga ven å lede en 
grup pe gjen nom re flek sjons pro ses sen 
og for ut set ter at grup pen har taus hets
plikt. 

 n Trinn 1. Vårt di lem ma
Ek sem pel: Sto re ut ford rin ger knyt tet til 
bud sjett. Sam ti dig er det mer tra velt enn 
noen gang og det trengs fle re folk for å få 
gjort alle opp ga ve ne. Vik ti ge opp ga ver blir 
ut satt, an sat te får ikke tid til mer enn det 
akutt vik ti ge. In sti tu sjo nen vars ler at det 
kom men de bud sjet tet ikke vil gi rom for 
nye stil lin ger.

 n Trinn 2. In vol ver te fø lel ser
Når man ut fors ker egne og and res fø lel
ser, kan det brin ge uut tal te fø lel ser til 
over fla ten. Dis se kan være til hjelp for å 
se hel he ten kla re re.

Ir ri ta sjon, frust ra sjon, mot løs het, dår lig 

sam vit tig het, pro vo ka sjon, kamp vil je.
 n Trinn 3. Ver di er og prin sip per 
Dis se lig ger ofte skjult inne i hel he

ten og kan være van ske li ge å få frem. 
For ek sem pel ved å stil le slike spørs
mål: Hva er vi for plik tet av, men er tru et 
i si tua sjo nen?

Høy fag lig kva li tet, re spekt, lo ja li tet, 
tverr fag lig sam ar beid og pa si ent sik ker het.

 n Trinn 4. Lov verk, ret nings lin jer 
og in ter ne pro se dy rer 
Ar beids mil jø lo ven, yr kes etis ke ret nings lin
jer, In tern kon troll for skrif ten, For skrift om 
le del se og kva li tets for bed ring i hel se og 
om sorgs tje nes ten.

 n Trinn 5. Hand lings al ter na ti ve ne 
og de res mu li ge kon se kven ser 
Drøf tin gen som føl ger må ta inn alt 
frem kom met i trin net over. Det er sær
lig vik tig å vekt leg ge kon se kven ser for 
den sva kes te part når de ster kes te hand
lings al ter na ti ve ne iden ti fi se res. 

Set te sam men ar beids grup per på tvers 
for å se på mu li ge ef ek ti vi se rings til tak i 
drif ten – en bed re ar beids hver dag for de 
an sat te.

Mel de sy ste ma tisk fra om sam ti dig hets
kon flik ter – gi syn lig het opp over i or ga ni
sa sjo nen.

Se på mu lig he ter for å kut te i til bu det 
uten at det går ut over pa si en te ne.

Se på mu lig he ter for opp ga ve glid ning 
mel lom yr kes grup per.

 n Trinn 6. Alt tatt i be trakt ning, hva 
bør gjø res? 
Opp ga ven blir nå å fin ne en stra te gi for 
å løse pro ble met. Le del sen må in vol ve
res. Det er na tur lig å stil le spørs mål 
som:

Hvor dan bør vi føl ge det te opp vi de re? Er 
det noen stra te gis ke valg som bør kom me 
først? Hvem får an sva ret og hvor dan skal 
vi mi ni me re ri si ko for alle in vol ver te? 

Po en get er å gjø re noe med si tua sjo
nen, men også å byg ge etisk kom pe
tan se og kun ne be grun ne valg ut fra 
hen sy net til de be rør te par te ne og virk
som he tens for plik ten de ver di er. n

CHRIS TI NA MÆ LAND

Med lem av yr kes etisk råd

BFI | Etikk

er høyst ak tu el le for sam fun nets unge 
voks ne.

Bio ingeniører som de ler fag -
kunnskaper
Bio ingeni ørene Lin da Man ley og Anna 
Lien ved Fürst Me di sinsk La bo ra to
ri um var ute i me dia på ny å ret og for
tal te om øk nin gen av go no ré. De opp
ford ret be folk nin gen til kon dom bruk 
og til re gel mes sig tes ting for kjønns syk
dom mer. Bio ingeniører som de ler fag 
er vik tig for syn lig het, men også for å 
ty de lig gjø re kom pe tan sen som lig ger i 
pro fe sjo nen vår.

Mia Hjel le, le der av NITO BFI pre ana
ly se og PNA, et av våre råd gi ven de ut valg, 
ble høs ten 2023 ut ford ret til å skri ve et 
mot svar til en ar tik kel i Sy ke plei en om 
por tø rer som tok blod prø ver på Akers
hus uni ver si tets sy ke hus. Det var ikke et 
en kelt tema å skul le skri ve om. Ar tik ke
len skul le pub li se res bredt, uten å for
nær me and re yr kes grup per, og sam ti dig 
skul le hun være ty de lig på både det ju ri
dis ke og det fag li ge an sva ret. Jeg vet at 
det var en ut ford ring for Mia, men sam
men med råd gi ve re fra BFI le ver te hun 
med glans. Hun vis te vik tig he ten av å 
være mo dig nok til å på pe ke fag lig ufor
svar li ge valg. 

Mo di ge bio ingeniører
Vi har også bio ingeniører som er til lits
valg te el ler ver ne om bud, som be nyt ter 
lo kal me dia for å ty de lig gjø re mang ler i 
hel se ve se net. I slike sa ker er NITOs ad vo
ka ter tett på i støt te ap pa ra tet. Til lit og 
lo ja li tet til ar beids gi ver står sterkt i hel
se ve se net, men sam ti dig har vi plikt til å 
på pe ke feil og mang ler som ikke bare er 
til fare for pa si en te ne, men også for de 
an sat te. Slike sy ste mis ke feil kan opp le ves 
vel dig nære og kan gjø re at det er svært 
ube ha ge lig å stå frem. Sam ti dig er det 
utro lig vik tig at noen er mo di ge nok til å 
gjø re nett opp det. Dis se kol le g ene skal vi 
ver ne om, selv når vi ikke er enig i alt. 

Rol le mo del ler og am bas sa dø rer kom
mer i man ge for mer og inn pak nin ger. 
Det vik tig ste er at bio ingeni ørene selv 
trer stol te frem. Det må ikke all tid være 
på det høy es te fag li ge ni vå et. Skal or det 
«bio in ge niør» bli all ment kjent, må det 
også bli brukt der folk flest er. n
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn og 
telefonnummer i e-posten.

Løsningen må være hos oss senest 
mandag 3. juni 2024.

Løsningen og  navnet på vinneren blir lagt  
ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

 n Det te var tit te len på en 
ny hets sak i Bio ingeniør ens 
and re ut ga ve i 1999. Et ter at 
fle re av bio ingeni ørene opp
lev de å få vond rygg og nak ke 
av prø ve ta king, kjøp te sy ke
hu set i Har stad inn et nytt og 
er go no misk ut for met prø ve
ta kings bord. 

– Det er ikke len ger så mye 

dis ku sjon rundt hvem som 
kan greie en hel dag i po li kli
nik ken, sa bio in ge niør og prø
ve ta ker, Ruth An dre as sen. 

Bor det kun ne he ves og sen
kes, og vin ke len jus te res slik 
at det kun ne bru kes av alle. 

– Det te er helt an ner le des 

enn å sit te «på skeiva» ved et 
van lig bord, sa hun.

Den skrå stil te bord pla ten 
for bed ret ar beids stil lin gen til 
bio ingeni ørene, og gav dem 
en bed re hver dag. 

Bor det sør get i til legg for å 
hol de ar men til pa si en ten stø
dig un der prø ve ta king.

– Nytt bord, ny hver dag
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Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på bladets nettside, 
i nyhetsbrev og på Facebook. I våre kanaler treffer du de 8000 
medlemmene av NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Dette kan vi tilby:
• Stillingsannonse på www.bioingenioren.no/jobb koster kr. 5 550,-
• Alle stillingsannonser blir også promotert på facebooksiden vår. 

Annonsen vil nå et betydelig antall av våre 5 500 følgere, som 
kanskje også vil dele den videre.

• Ingen tidsbegrensning: Annonsen ligger ute frem til søknadsfristen 
er passert, samme hvor lenge det er til.

Vi tar også imot stillingsannonser i papirutgaven, da gjelder egne priser 
og betingelser. Nettannonse er inkludert i prisen for papirannonse. Se 
medieplanen på bioingenioren.no/annonseinfo for mer informasjon.

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post  
til bioing@nito.no 
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  for H. pylori deteksjon

  
Helautomatisert løsning

  

  
  

  
  

  

Den enkleste prøvehåndteringen på markedet!

CLIA-deteksjon av H. pylori antigen i feces.
Resultat på en time.

Mer enn 90 analyser kan analyseres med 
random access på samme instrument.

On-demand testing. En strip, ett prøvesvar.
Individuelle kontroller for hver enkelt test.

Diagen AS
Kontakt oss på: Tlf: +47 69 29 40 50 
Epost: post@diagen.no  I  Web: www.diagen.no

Diagen_VirClia_HP_annonse_norge.indd   1Diagen_VirClia_HP_annonse_norge.indd   1 05.03.2024   12:1505.03.2024   12:15

Returadresse: 
NITO, 
postboks 1636 Vika, 
0119 Oslo


